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žio/i only Two Dollars per year.
RATES OF ADVERTISING.

LINE ONCE........... .
INCH ONCE .........
INCH, ONE YEAR

dar niekados negirdėta! į 
o nekasztuoja!
lauFį laikrodėlį: tikra AMzauum 
nustatomas, vyriszkas ir motereite - 
rantuotas, nikeliuotais vidmiiiste 
• gerumą tokį laikrodėlį vieidapl 
i laikrodėlią mylėtojams iresdro 
e bu didele galvuke ir gintarinii db : 
; 1 nikelinė briež u karna Drtm 
i; 1 puikią auksinuota sagute,

Raszant apie permainymą adresą 
putinai reikia atsiųsti ir senąjį adresą. 

Dėl norinezių pamatyti musų 
’laikrasztį siuneziame vieną numerį 
'dykai. Prenumerata turi būti isz- 
*virszaus apmokėta.

• The Weekly

,VMi listimiih’ 
APPEARING EVERY WEDNESDAY

The only Lithuanian “Newspaper” 
in Plymouth, Pa. Represents the 
interest of more than 300,000 Lithu- 

įiporąr£kX?nŽzii^ in the United States. Subscribe
», 50c-; ir 1 puikią |IraWlHBF“^ - ■ • m r. 77  -----------J. D nž $4.98 apmoiMwi 
Jei nepatikto, sugražinkite UhB 

L bnt prisiųsti drauge sn orderiu. 
uiką lenktinį pkLli: daiktu mf
DOVANOMS
kens lenciūgėlio mes paaiutee 
en pakol iszpardavimas neiezettidę 
[ Metropolitan Block, į

C HICAGO, IlL I

Nr.42.

Paveikslas
V. Kudirkos.

j -19 colių ploczio,24coH» 
, ant puikios popietes, ^ 
m 30.et. Gaunamo „ty. 
dakcijoj.
paveikslas tojo musu
p tautieczio privalo
► lietuvio namuose kaip 
nas ir atminimas, kad taa 
per visą savo gyvenimu, 
idos savo taųtieczii|H

NSKA,
CHICAGO, III 

tapo 
i

LIA1SM
Paro 
| tei 
LU1SZ

Literatūros, moks o ir polytikos sanvailinis laikrasztis
Plymouth., Pa., d. 16 Spalio (October) 1901 m>
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'Ą.:all communications must be addressed

•: J.J. Pauksztfs & CO, Plymouth, Fa.,
| The Printing Office of „Vienybe 

^Lietuvniku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 

Ain lithuanian language:
Job Printing tn all modern languages.

I)

Star Drug Store
kampas Main & Eno str.

Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 
muilą, szepeczius, szukas ir t. t. Perfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Czysta arielka, vynai ir kitoki gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

M. ROSENBAUM
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

JP±iileiclelp> tiios.
Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 

dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. • Pinįgus , priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų Ofisas 609 South Third str., PHILADELPHIA, PA-
Mesmyczia 
Adomo Adžgaucko,

$2,00
$3,00

$10,oo

f Iszeina kožną Seredą, Plymouthe
K ASZTUOJ A,

* Ant Metu Amerikoje ....
Į UZMARĘ.......................

į- APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c.
Už coli vieną sykį garsinant $l,oo 
Pajieszkojimai: už vieną syki, 50c 
Du sykius garsinant 75c.
Tris sykius (už vieną dolerį) $l,oo

PinĮgai kitaip nesisiunczia, kaip tik per 
Money Order, d a registravo tose gromatose 
ant szito antraszo:

J J. Panlsztys & CD.
224 East Main Str.,

Plymouth. Pa.

AY,

Max Reese & Co.
109 E. Main str.

Plymouth, Pa.
Didžiausia ir geriausia avalines, kurpią ir batą 

krautuvė visam mieste.

Žemiausio^ Dvokė’’!

Didele krautuve
IR KARGZIAMA

Kas nori gero tavojo gauti ir ska
naus gėrymo ragaut’, tegul atsilanko

Paa Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

Juozas B. Dainis
107 Hill Side cfc Northampton st. 

WILKES-BARRE, PA.
Užsidėjo naują Salooną, kur guli

ma iszsigerti skanaus alaus ir užsi
rūkyti kvepentį cigarą.

Telephonas 309 — 2 S. S,

1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakorte ant visokią liniją ireinn- 
cziu pinigus į visas dalis svieto Doviernaetis 
(pavedimos rssztu) atlikimui reikalą bu Masko
liuos valdžia. Iszmainau visokius pinigus on t 
amerikoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokią daiktą. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytą kaetlegarnėje, tegul 
szaukiasi prie manąs, o asz jį iszliuosnoeiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o bukite 
užganėdlnti-

W. Matuseviczius.
Uždėjau krautuvą visokią tavorą kaip ant tai: 

marezklnlą, kalnierlą, naktaizą, petneezą, viso
kią skrybėlių, pagal madą overkotą marszkiniąlr 
dar kitokią daigtą Teipogi laikau ir kriaucziszką 
szapą, siuviu drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydą, goriaus eikit pas savo tautietį 
1121 E. Main st. Plymouth, Pa.

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau- 
lieną, verszieną, jautieną, avinczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil- 
į tų, cukriaus, kavos, H arbatos, žuvų, silkių, 

Sr sūrio ir visko kas tikt 
yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka 

220 R. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.

Teleponas 352 Plymouth.

NEIKITE PAS SVETIMĄ 
bet pas

13 Canal Street, 
-WILKES-BAREE, PA. 

Degtinė ir Alus kvieezia lie- 
tuvius.

Priegtam nusiuneziu pinigus į Lie
tuvą ir parduodu laivakortes ant 
greioziausių laivų.

Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offisas
atidarytas

Priima į savo namus ant tam tikro 
laiko gimdyves (moteris palage) ir su
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.

nu 7 iki 9 ryto, 
nū. 12 iki 1 po piet, 
nu 6 iki 8 vakaro.



Vienybe

Successor to
Kobre & Herschmann

SUsa-ltsrUs six
Pirmas Lietuviszkas BRiVCBAS Su- 
vienytose Valstijose Sziaun'nė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų.

Nes yra daromas isz grynų javų 
ir geriausių apfinių, norint ir ge
riant truputį užsilinksmini bet gal- 

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proszkų.

Todėlgi perkantiejie ir par- 
s.' davėjai* (karcziamnįkai) visa- 
f dos reikalaukite Lietuviszko 

lauš: — viena jog yra ir geausis alus, o antra teip darydami suszelpsite 
aavo Vientauczius lietuvius.

POLISH—LITHUANIAN

I
40 Canal Str.,—142 Division Str., IbTO'W" "Y"OPk.

• £ rieteliai! dūdų jums žinią, kad mes pardūdam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį* 
gus, kuriūs jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi- 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
▼isų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3f procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iozimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Lietuviszkas ir Lenkiszkas Kromas visokių szviežių tavo 
rų. Taipogi pardūda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei
cziausių ir drucziau šių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
nusiunczia į užmarę, tiesiog į namus greitai ir pigiai.

Tam. A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA.

Griaicziausiai iszgydo visokias ligas

Dr. J. Szlupas
Telephone 4373. 421 Penn. Ave.

Scranton, Pa.

CENTRAL1SZKŲ VIRSZINįKŲ „TĖVYNĖS 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Prezidentas —V. Daukszys
704 S. 2 str. Philadelphia, Pa.

Sekretorius — A. Ilgūnas
412 Breaker Str. — Scranton, Pa.

Kasierius A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill

Knygius — N. Olszinskas
825 St. Clair str. Cleveland,Oh.,

Jonas Derius nupirko vežimų da
rymo szapą ir dirba visokius veži
mus, kereczius ir boges, ir taiso. 
Teipgi ir maliavoja kuogeriausiai.

Tautiecziai norėdami naujo kokio 
vežimo arba norinti pataisyti suge
dusį, kreipkitės pas savo tautietį, o 
busite užganėdinti ir atsakantį darbą 
turėsite, negu pas svetimtautį.

J. Derins
178 E. Main st. Plymouth, Pa.

„LIETUVA”
Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži- 
nes isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimą žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir t. t Kas „Lie
tuvą” skaito dasižinos apie viską, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metų$2oo, 
ant pusės metų $l,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydami ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski
924 33-rd. st., Sub-Sta. 60 

CHICAGO, ILL.

AGENTAS
aesekuravojlmo NAMŲ tr visokią 

DAIGTŲ n& ugnies

BEI. BB, ijuIm,
Main str. Plymouth, Pa.
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6 West Main st. — tai yra mus numeris. 100 cen- Į 
tq nupirks daugiaus mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj nors kitoj mieste. Rodei? M^s perkame I 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nie
kur nepr tkiszame. Nepraszykite pas mus bar- 
guoti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve, .
6 W. Main st. Plymouth, Pa

Apszvieta ir Mckslas- 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo T estamento, vokiszkas 
drukas, puikiame apdare ^5.oo

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare $l.oo

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose $l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės meto $l.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz

tuoja $8.oo, bet dabartės atiduodu 
tą viską draugia kaip yra augszcziaus 
minėta, tiktai už $5.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito suraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA: Laikrasztl ant pusės meto duo
du viena iszszitu trijų: 1 Vienybę Lietuvnikų, 
2 Lietuva. 3 Lietuvis Kožnas pirkėjas ežios mano 
ofertos, turi tiesą pasiskirti sau vieną isz augsz- 
cziaus minėta laikraszczių ir sykiu su steiiunku 
tur daneszt man laikraszczio vardą.

'Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi 
nigu t y. $5 oo sykiu su steiiunku, tas tegul slun 
ežia § t oo, bet nemažlaus, o kitus $1 oo damokė- 
antexpreso priimdamas pirkini. O jeigu kas,ne- 
iszsitenka iszduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi
deda su draugu per pušų, o abudu džiaugsis pasi
naudoję isz szitos mato ofertos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gausios pro 
gos, nes szia ofarta padariau tiktai vien dėlei jū
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigas reikia siusti per Money Order, arba re- 
gistravotoi gromatoi. Adresuokite sziteip: 
Jf. Mockus^ Bx 54, Detroit, Mich*
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ADRESAI 

Susivienyjimo L. A. virsz. 
Prezidentas — M. Totorius, 
1 Willow str., Plymouth, Pa. 
Vice-preziden. —> V. Kaunas, 
Box 211, Newburyport, Mass. 
Sekretorius T. Astramskas, 

112 Monroe str. Philadelphia, Pa.
Kasierius — T. Pauksztys, 
123 N. Main str., Pittston, Pa«>

J. Kazakeviczia,

!
 1150 Wyomint Ave. 

Pittston, Pa.
K. Unika, 

^1112 MoyamensingAve. 
Philadelphia, Pa.

Užveizėtoju knygyno—V. Daukszys, 
766 S. 2nd str. -Philadelphia, Pa»

Apiekunai 
kasos:
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PEBŽY ALGA-
— Lietuvių spėkas vėl isz- 

tiko smarkus smūgis: numirė 
21 praėjusio Rugsėjo Pran- 
ciszkus Vaiczaitis (Seku pa 
saka), baigęs tiesų mokslus 
Petropilės universitete. Gau
siai gamtos apdovanotas, velio
nis, iszėjęs jau ant tvirto kelio, 
butų galėjęs daug gero pada
ryti musų tautai ir literatūrai. 
Bet likimas lėmė kiteip.... 
Pristokus sziam numeryje vie
tos, paminėsime placziaus apie 
velionį ateinancziam numeryj.

— Vilniuj, ant Katedrinio 
pleciaus, rengia vietų pamink
lui, kurį rusai ketina pastatyti 
savo ciesorienei Katarinai II. 
Jai caraujant, Lietuva pateko 
po Rusijos valdžia.

— Petropilėje, 5 spalinio, 
lietuviai atlaikė literatiszkai- 
dramatiszką vakarą. Persta 
tyta tapo trumpa komedija: 
„Žilė galvon — velnias vuode- 
gon” (pagal lenkiszką sutaisė 
M. P-is); toliaus ėjoskatymai: 
1) Anykszczių szilelis; 2) Dai
na nemokanczioraszyti; 3) Pu
tinas; 4) Ponas Judkė Mende- 
lis, felczeris isz mažuczio mies
telio, ir 5) Mausza ir Ickė. 
Po visko buvo szokiai. Tą va
karą įtaisė savo naudai Lietu- 
viszkoji saviszalpos draugystė.

— Philadelphios lietuviszka 
parapija 4 spaliaus nulaikė di
delį susirinkimą, buvo apie 600 
parapijonų, kurie vienu balsu 
nutarė nepasiduoti Kaulakiui.

— Kn. Krawczunas isz Chi- 
cagos praloszė savo penktą ir 
paskutinę provą su „Lietuvos” 
iszleistoju ir redaktorium, ir 
turėjo užmokėti visų provų 
kasztus. Krawczunas buvo ap
skundęs „Lietuvos” iszleistoją 
ir redaktorių už sugadinimą 
jam biznio. Bet dabar „Lietu
vos” iszleistojas ir redaktorius 
apskundė Krawczuną už kiek
vieną neteisingą apskundimą 
ir tikrąjį gadinimą biznio ant 
$125,000. — Krawczunas ap
siėmė net už $400,oo nupirkti 
akcijų nuo „katalikiszkos kny-,

Isz Lietuvos.
Vilnius, 29 Rugsėjo Vil

niaus lietuviai isz tikrųjų ap
galėjo Plevną.

Į szv. Mikalojaus bažnyczią, 
kur žmonės pradėjo lietuvisz- 
kai giedoti Liepos mėn., atėjo 
szv. Jono bažnyczios pralotas 
p. Pacinka — neva tarpinin
kas tarp garsaus vysk. Zviera- 
vicziaus ir lietuvių, ir atliko 
ilgoką kalbą-pamokslą.

Vyskupo padėjimas pasida
rė, mat, perdaug verkstningas, 
jog turėjo pasiduoti neapken- 
cziamiems lietuviams. Isz- 
peiktas Romoje už antilietu- 
viszką politiką, nepaglostytas 
Nedzialkovskio ir Klopotovs- 
kio (arkivyskupai), iszjnoktas 
lietuvių, — ką-gi turėjo jis 
daugiaus daryti, jei ne visisz- 
kai pasiduoti, kaip pergalėtas 
prieszininkas. Bet ir pasiduo
damas nenorėjo, kaip pridera 
augsztadusziam krikszczioniui, 
iszpažinti savo nuodėmės, bet 
nepaliovė iszmėtinėjęs lietu
viams.

Girdi, tarė jis p. Pacinkos 
lupomis, lietuviai, norėdami 
bažnyczios, ėjo netikrų keliu. 
„Kaip tai?” smilktelėjo ne 
vienam? Ar atmena Zviera- 
viczius, kad nuo 1892 m. jau 
lietuviai pradėjo praszyti pa
mokslo, ir su tais maldavimais 
visada kreipėsi tik prie dva- 
siszkijos iki 1897 m. Ar at
mena jis, kiek kartų už tuos 
maldavimus iszvarė lietuvius 
isz savo priemenės? kiek szar- 
mo ir „nurodymų” buvo atlik
ta, taikinant į lietuviszką in
teligenciją... Ar lietuviai da

Lietuvninku
gų krautuvės” kad padaryti 
biznį, kad butų su kuom at
mokėti už sugadinimą biznio.

— 10 spalinio Philadelphia 
jos szerifas iszpardavė visus 
„kunigaikszczio”, A. A. Jocio, 
rakandus ir banką už $225,50. 
Litaras „Lietuvio” atėmė pati 
kompanija, nes nebuvo apmo
kėtos. Kur dabar pate A. A. 
Jocis —nieks nežino.

rė ką blogo? — Nieko, ir rei
kėtų Zvieravicziui dar džiaug
tis, kad už nuskriaudimus jie 
nekerszyjo.

Abelnai, Pacinka prikalbė
jo daug saldžių žodelių, nuo 
kurių ne viena „avelė” aptirpo 
isz džiaugsmo: vyskupas buk 
tai labai mylįs lietuvius, kaip 
ir kitas ganomas tautas, jis 
velyjąs gyventi pagal evangeli
ją, mylėti viens kitą, stengtis, 
idant lietuviai liautųsi neap
kentę lenkų, idant nebūtų an
tagonizmo tarp tautų ir tt.

Užbaigęs nurodymą iszga- 
ningų gyvenimo kelių, pasakė 
ant galo — jog vyskupas pa 
skyrė lietuviams ir kunigą, 
kurs iszpažinties klausys lie- 
tuviszkai ir sakys pamokslus, 
bet dar reikia svietiszkos val
džios sankcijos. Geležinirikas.

S-intautaiy Naumiesczio pa v. 
Suvalkų gub. Rugsėjo 21 d. 
subatoje persiskyrė su szia pa- 
saule Pranciszkus Vaiczaitis 
isz Santakų kaimo, to pat Sin
tautų valscziaus, o panedėlyje 
buvo laidotuvės. Velionis ne
gavo x nė paragaut geresnių 
dienų po tiek metų skurdaus 
vargo. Jis tik pernai pabai
gė Petropilės universitetą ant 
juridiszko skyriaus ir pagyve
nęs per vasarą ir pradžioj ru
dens pas tėvus, iszvažiavo vėl 
į Petropilę, kur profesorius 
Volteris iszsirupino jam vietą 
prie kokio tę (nepakaltinkit 
manę: negavau teip greit pa
tirti) archivo. Czia, bevarty- 
dams dulkėtus lapus, visai už
gavo ir teip nedrūtus plau- 
czius, ir tuojau po kalėdų, pa
klausęs daktarų, sugrįžo na
mo jau su neiszgydoma džio
vos pradžia. Ir ta pradžia bu
vo teip stipri, kad į tą trumpą 
laiką baisiai jį atmainė. Tei
sybė, neiszrode jis labai svei
ku nė'pereitą vasarą, ir pats 
tankiai skųsdavosi ant nedrū
to, „studentiszkais pietumis” 
pagadinto, pilvo, bet raudonis 
ant veido gana dar žymus bu
vo (kas pas džiova sergan-

czius nematoma).
Ir hors pats jautėsi, kad 

greitai pasibaigti gali jo gy
vastis, vienog teip buvo ra
mus, kad lankant jį drąsiai 
tvirtino, buk pas jį ne džiova, 
tik uždegimas kraujo gyslelių. 
Bet ar tikėjo jis pats į tai, — 
neabejoju, kad retas kas galė
jo atspėci, pažiurėjus į jį. Jau 
trumpai priesz pabaigą savo 
gyvasties, neprisipažino net 
savo draugams, kad jis „tikrai 
turbut džiova serga”.

Savo eilėse, kurias raszė po 
vardu ^Pranciszlc,u3 Sekupa- 
saka”, daug sykių beveik sta- 
ežiai iszsitarė, kad jau trum
pas jo amžis. Kas skaitė jo 
eiles, turėjo tą patėmyti. O 
draugiszkoje pasznekoj ne
daug ką galėjai iszgirsti nuo 
jo apie ateinantį jo gyvenimą. 
Norėjo jis kaip sziais metais, 
pramokęs kiek vokiszkos kal
bos, važiuot į Belgiją ir baigt 
prekystės iszkalą, ant ko ir 
pinigiszka pagelba buvo žadė
ta jo dėdės kun. Vaiczekauc- 
ko, kuris jį prie to kalbino, 
bet ir apie tai ne ką daug 
sznekėjo. O kas tiesa, jis ir 
iszvis nemėgo daug sznekėt.

Kalboje labai atvirus buvo. 
Paslėpti nieko nemokėjo. Ar 
pasakojo ką isz studentiszko 
gyvenimo, ar apie gimnazijos 
atsitikimus, — neslėpė savęs. 
Neužmirsziu asz niekados, 
kiek szirdies skausmo atkėlė 
jis bestudentaudamas. Asza- 
ra nenoroms veržėsi isz akių, 
kada jis nusipasakojo vieną 
kartą, kokia pradžia jo stu
dentiszko gyvenimo buvo. Tė
vai, mat, norėjo, kad jis, 
pabaigęs asztuonias kliasas 
Senapilės gimnazijos, važiuotų 
į kunigiszką Seinų seminariją. 
Jis nesiprieazino tėvams. Atė
jus egzamino laikui, nuvežė jį 
jo tėvas į Seinus. Jau tėvas 
džiaugėsi, kad už kelių metų 
jo sūnelis bus kunigu. Bet 
Pranciszkus visai ką kitą tu
rėjo ant mislies. Ant egza
mino pasirodė daugelį dalykų 
mokslo užmirszęs ir nebuvo
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priimtas. Dasižinojęs tėvas 
nuo seminarijos mokintojų, 
kad jo sudus tik tyczia teip 
padarė, supyko; paliko jį Sei
nuose ir iszvažiavo viens sav, 
atėmęs dar szinelį, kurį gim
naziją einant 'buvo įtaisęs. 
Liko Pranciszkus viens. Ge
rai, kad ir jo draugas X. teip 
pat neiszdavė egzamino į se
minariją ir važiavo tą paczią 
dieną su savo tėvu namon. Ne 
daug buvo laiko ilgam misly- 
jimui, nes ir į universitetą no 
rint pastoti, negalima buvo 
ilgai ką laukt. Sutarė juodu 
važiuoti į Petropilę. Pinigų 
velionis nedaug turėjo, o tėvas 
nė nėmislyjo gelbėti. Ir teip, 
su keliais rubliais nuvažiavo į 
Petropilę ir įstojo į universite
tą. Pradžia neiszpasakytai 
buvo sunki. Už lekcijas gau
davęs apie penkioliką rublių 
ant mėnesio, o už kambarį 
reikdavo dvyliką užmokėti; 
isž. likusių pinigų — maistas, 
drabužiai ir knygos. O ant 
lekcijų reikdavo iki 6 verstų 
suvaikszczioti kas diena.

Žinoma, kad prie tokių są
lygų ir sveikata sunkiai kentė, 
ir visai nedyvai, kad džiova 
linksmai galėjo savo sėklą sė
ti. Tėvams visai nė ant mis- 
lies tas matyt neatėjo. Bet 
ką ežia sznekėti apie tą lai
ką; kad jau sziuosmet, parva
žiavus jų šuneliui tikru ligo
niu, tėvas nesiskubino gelbėti. 
Velionis-gi neiezdrįsdavo pats 
sznekėt, kad nors dabar pa
gelbėtų jį. Jis tylėjo ir geso, 
tartum žvakė. Tiktai kada 
jau visai nusilpo, susimylėjo 
tėvas ir szoko gelbėt. Bet po 
laikui. Jau jų Pranciszkui 
neilgai lemta buvo gyventi.

Ant kapų kun. Keblys pa
sakojo pamokslą, iszaugsztin- 
dams velionio mokslą, sutai
kintą jo paties su bažnytiniu 
mokslu(l) ir nubaudė tuos ke- 
turkliasius ir baigusius žemes
nius mokslus, kurie neklauso 
kunigų ir žemina tikėjimą.

Ant kranto duobės kapuose 
ir namieje paguldytą grabe p. 

R. atphotographavojo.
Velionio grabą neszė ant 

abrusų isz bažnyczios į kapus 
szeszi mokslo draugai. X. X.

— 29 szio mėnesio sudegė 
du butai Sintautuose; ugnis 
pasirodė pirmą nakties valan
dą.

Pustel/ninkų vals., Nau- 
miesezio pav. Liepalotų kaimo 
szmekeris X. pamatęs važiuo
jant du vaikinu, susimislyjo 
sustabdyt juodu. Viens isz- 
važiuotojų turėjo bene kokius 
pundus vežime; szmekeris už 
puolė, buk tai su kontrabanda 
juodu važiuoję ir baugino nu
varyti į kardoną. Vyrai ne
norėjo jam pasiduoti ir užsi- 
plakė arklius, szmekeris pra
dėjo szaudyti. Važiuotojai isz- 
sigando ir, palikę arklius, bė- 
go. Szmekeris įsisėdo važiuot, j 
Tuo tarpu viens isz važiuotojų 
susigriebė kur tę karabiną, 
pasivijo važiuotą szmekerį ir 
paleido į jį isz užpakalio szuvį; 
szmekeris surikęs „dovolno, 
dovolno!” atidavė arklius ir 
skubinos su szuviu paežiuose 
į savo namus. Jis, davęs tuo
jau žinią kitiems szmekeriams 
apie tai, iszvažiavo į Naumies
tį pas daktarą, ir savo atsitiki
mą papasakojo. Isz Naumies- 
ežio pasileido brantinė polici
ja, gavus apie tai paliepimą, ir 
pagavo tą, kuris szovė.
. Dabar važiuojant per Lie 
palotų kaimą krato stovintie 
jie ant kelių žemskiai, ar neras 
pas ką kontrabandą, kuri, 
kaip jie mena, netoli turinti 
but palikta važiavusiiįjų vyrų. 
Bet iki sziol dar nieko nerado. 
B iškiš.

Aszmoniszkiai (S u v. gub., 
Naumiesczio pav.). Ties ūki
ninku Bukszniu, prie kelio, 
riogso dybas, (tai yra stulpas, 
prie kurio pridėta lenta, ar 
blėta ir kaimo vardas užraszy- 
tas). Aplinkinių, nors ir ne- 
visų kaimų ant tų dybų lietu- 
viszkai užraszytas kaimo var
das j žinoma, drauge turi būti

ir gudiszkai. Bet lietuvio 
akyse toks lietuviszkas užra 
szas turi didelę vertę. Teipgi 
ir svetimtautis praeidams pa- 
mislyja, kad ežia Lietuva gy
vuoja. Kokia-gi gėda tiems 
kurie nepasirūpina pasirodyti 
esą lietuviais!

Net dyvai isz musų žmonių: 
jeigu gudai nieko nedraustų, 
jeigu, padėkim, leistų atsiszau- 
kimus lipinti, tada nėjoks lie
tuvis gal nelipintų. Bet kada 
yra draudžiama ir draskoma, 
tai pilna Lietuva lietuviszkų 
atsiszaukimų, net nespėja gu
dai nė nudraskyti.

Kauno ir Vilniaus guberni
jose daleidimo dėti lietuvisz- 
kus paraszus nėra, _ tik Suval
kų gub. Vienog, ir ežia tas 
daleiclimas — tai ne kokia gu
dų malonė, bet lietuvių iszko- 
vojims, ir jis paeina nuo Var- 
szavos general gubernatoriaus. 
Ypatingu įstatymu nebuvo 
niekad uždrausta dėti szalia 
g'udiszko, paraszą ir vietinėje 
kalboje. O kad isznyko lie- 
tuviszki paraszai, tai kalti vie 
tinių gubernatorių paslaptingi 
„cirkulioriai”. Pi asidėjus 
paskutiniuos metuos skundams 
už tokį draudimą, general-gu- 
bernatorius nurodė Lenkijos 
ir Suvalkijos gubernatoriams, 
kad daleistų paraszus vietinė
je kalboje ir dar-gi apgarsintų 
apie tai žmonėms. Bet ar gar
sino kas? Gaila, kad lietuviai 
nesinaudoja naujai iszkovota 
tiesa. Pas tulus ukinikus prie 
durų galima pamatyti lietu- 
viszką paraszą ko priesz de- 
szimts metų visai negalima 
niekur buvo užtėmyti, jeigu 
kur ir atsirasdavo, tada gudai 
nuplėszdavo.

Taigi tuose Aszmoniszkiuos, 
isz nakties prapuolė nuo dy- 
bo lenta su gudiszku paraszu. 
Ant rytojaus, pakilę gyvento
jai net nusidyvyjo. Nepoilgo 
važiuoja Sintautų žemsargiai, 
proszalį; pamatė', kad jau nėr 
blėtos prie dybo, sustojo, isz- 
lipo, ir žiuri: ,,czto, joptvoju! 
blėtos nėra? kur dingo? Ta- 

siszaukė piemenis', kurie hetol1 
ganė, ir paklausė: į,Ar jus 
nematėt, kas tą blėtą nuėmėP’ 
— „Mes nieko nematėm ir ne
žinom !” atsiliepė piemens. 
Tada iszsiėmė knygutę^ pai- 
eželį ir, užsiraszę susėdo į savo 
taradaiką ir važiuoja. Pava
žiavo galą — upelis bėga, ir 
teip po sodraus lytaus užtvi- 
nęs, kad tiltelis isznesztas. O 
žemsargiams reik pervažiuoti; 
kaip ežia pervažiuoti? tiesiog 
važiuojant, gal arkliapalaikis 
koją nulūžti, ir tada kaip va-' 
žinėtų caro tarnai. Mat pės
tiems vaikszczioti, tai tie bran
tai per sunkus — nepavalkios. 
Ką ežia dabar daryti? pasuko 
pro tiltelio szalį važiuoti. Isz 
syk dar negilu; betsztai vienu 
akimoju į upelio vagą szlumszt! 
Arkliapalaikis prunkszczia, o 
žemsargiai žegnojasi trikampai 
ir uiksi. Netik brantai, bet 
ir kitoki žemsarginiai rykai 
suszlapo. Kada pervažiavo 
per minėtą upėlį, pasipurtė 
žemsargių arklys, drauge ir 
žemsargiai, isz czebatų vande
nį iszliejo, iszsiėmė knygutes 
ir užsiraszė, susėdo į vežimpa- 
laikį ir nuvažiavo tolyn, keik
dami, ir ževernodami gudisz
kai apie vieną linksmą užsira- 
szymą, o apie kitą liūdną.

Prie to net džiaugėsi, kad 
jųdviejų kelionė nebus per 
niek, nes nuo virszininko gaus 
„koroszo” ir tuo pasirodys, 
kad juodu važinėdami nesnau
džia. Netrukus gauna Asz- 
moniszkių Buksznys paragini
mą kuonogreieziausiai pribūti 
į valscziaus kanceliariją. Buk
sznys žmogus, darbą namieje 
palikęs (nes buvo rugių kirti
mas), ant arklio užsėdo ir nu
jojo į Pustelninkų kanceliari
ją. Tę tam tarpe buvo ir 
žemsargiai, kada Buksznys ta
po vaito paklaustas: „Dėlko 
blėta nuplėszta?” Bifksznys 
atsakė! „asz nežinau”.

-„Dėlko nuplėszei?” pa
klausė vaitas.

— „Deszimts metų, kaip 
gyvenu, pats įtaisiau, prika?
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lįau, ir dabar asz plėsziu, ar 
jau jus manę už paiką laikote? 
Asz namie turiu darbą per 
dienas, o naktį nusidirbęs mie
gui, Ir asz negaliu tę rėpsoti, 
kad dabocziau, ir daboti nega
liu, nes man duona rupi”. -— 
„Tada visas kaimas turi naują 
blėtą padirbdint, ir prie dybos 
prikalt” pasakė net atsi- 
krunksztęs vaitas.

— „Na, o dabar sztriuopą

Gralla?
Gaila tų dienų jaunųjų, - 
Kurios praslinko be naudos, 
Gaila debesų drėgnųjų, 
Kurie negrįsz jau atgalios. 
Gaila darbo ir tr^szkimo, 
Kurie sugriuva, kaip matai, 
Gaila to užsidegimo, 
Kuris atszala, kaip ledai. 
Gaila meilės, nors tikriausios, 
Kuri isznyksta, kaipo sniegs, 
Kalbos gaila, nors geriausios, 
Kurios nenor klausyti nieks. 
Gaila paukszczių nekaltųjų, 
Kuriuos gal vanags sudraskyt; 
Gaila aszarų kareziųjų, 
Kurių nėgal nieks sustabdyt. 
Gaila motinos vargingos, 
Kuriai atseina elgėtaut, 
Gaila žemės nelaimingos, 
Kuriai sutingo vaiks tarnaut.

P. Sekupasaka.

Pranciszkui Vaiczaicziui (Sekupasakai). 
Parnaso dievaitės tavę numylėjo, 
Tav paslaptis savo atskleido gamta;
Tav sriovės ir girios meilingai sznabždėjo: 
Kur eina, ko trokszta godi žmonija.
Ir tu, augsztadvasi, mokėjai pažinti 
Ir kalbą gamtos ir žmonių troszkimus! 
(giesmių vainikėlį mokėjai supinti, --^ 
Kur vieszpats augszcziausias: gamta ir žmogus!
Tu mistras harmonijos rymų gausios -— 
Mums saldinai gyvastį, tverdamas naują: 
Tad rojuj’, kur grožė viena vieszpatauja, 
Tav dvasės bekūnės gymnus užgiedos.
Kentei tu gyvenimą žiaurų ant svieto: 
Tav tėvas, tav broliai szirdies pavydėjo.... 
Bet tav, priverstam prie kentėjimo kieto, 
Neszt dovanas žmogui szirdies isztesėjo....
Brolau nepažįstama! isz tolymo kraszto 
Tegul graudus balsas pasieks t&vo kapą: 
Už giesmes, už meilę lietuviszko raszto — 
Grąžinam tav Įiaurų nevystantį lapą....

Kėksztas,

Politiszkos žinios.
Amerika.

Isz visko galima numanyti, 
jog naujasis prezidentas Th. 
Roosevelt varys tą pączią po
litiką reikaluose su svetimomis 
szalimis, kokią buvo vedęs 
McKinley. Vyriausias tos po
litikos pamatas: „Amerika — 
amerikiecziams”. Roosevelt 
jau davė isz szalies suprasti 
Vokietijai, kad Amerika nie
ku budu nedaleis jai įgyti ko
ki ą-nors salą arba kolioniją, 
kurios priguli prie Amerikos. 
Lygiu budu Su vien. Valstijos 
veda saviszką politiką ir kas 
link muitų: ji nejieszko nėjo- 
kių sutarimų su Europos viesz- 
patystėms, o elgiasi, kaip jai 
paežiai iszrodo geriaus.

• Kas lyg vidurinės politikos, 
tai Roosevelt davė jau savę 
pažinti dviejuose atsitikimuose 
isz geros pusės ir tame jis isz- 
kilo kur-kas augszcziaus Mc- 
Kinley’o. 9 szio Spalinio 
Illinois’© senatorius Mason 
praszė Roosevelto duoti vietą 
tūlam isz tų ypatų, ką rinko 
jį į senatorius; Mason nurodė 
prezidentui, kad tas žmogus 
turi didelę įtekmę ant savo 
partijos ir gali būti naudingas 
paežiam Rooseveltui prie atei- 
nanezių rinkimų. Tada Roo
sevelt tvirtai pasakė,: „asz par
tijos neatmetu, bet neskirsiu 
valdininko tik dėlto, kad tai 
reikalinga ar szeip geistina 
partijai; asz paskirsiu jį tik 
tada, jei jis pasirodys geru 
žmogum ir atsakaneziu savo 
paskyrimui”. Tokius pat pa- 
žvilgius isztarė Roosevelt ir 
valstijos Missouri pasiuntiniui 
Joy. Tokia prezidento politi
ka gali būti tik pagirta.

Ant Filipinų salų toli ne 
viskas aprimę. Jau kiek me
tų, kaip Amerika laiko ant to 
salyno didelę kariumenę, kuri 
apsieina valdžiai į $75,000,000 
kasinėtai. O tuotarpu insur
gentai laikosi drūtai daugel 
vietose. Teip, vyriausias phi- 
lipinieczių vadovas Malvar, 
prasitraukęs isz provincijos

turėsi užmokėt už tai, kad ke
lio nepataisai, kad žmonės dėl 
tavo neapsižiūrėjimo^ tūri nu
simaudyt”.

— „Dėlkogi asz už tai kalts? 
tai reikia paduot į sūdą debesį 
ar lytų, kam jis daro blėdis 
žmonėms ir keleiviams; dabar, 
ana, viskas tę gerai, kada van
duo nusekė”. —

Tada vaitas paliko be nieko 
žemsargių užraszytus skundus. 
Lauruks.

Batangas į provinciją Bulacan, 
grąsina amerikiecziams nema
ža galybe, ypacz kad toje kal- 
notoj szalyje Amerikos kariu- 
menė niekaip negali jo įgrieb
ti. Kitose vietose teipgi tel
kiasi insurgentai ir atsitaiko 
musziai tarp jų ir amerikie- 
czių.

Kada teip eina dalykai, civi- 
liszkas gubernatorius susigin- 
czyjo su kariszku už valdžią ir 
viens kitam iszmėtinėja netei
sybę. Prie tokių sąlygų, var
giai galima greit susilaukti 
ant Philipinų tvarkos.

Rytinė Azija.
Kinų ciesorius galėtų dabar 

grįžti į vyriausią sostapilę Pe
kiną, tik neturi už ką. Ap
skaitė, kad persikėlimas cieso
riaus į Pekiną turi apsieiti į 
13,000,000 taelių, kuriuos turi 
sudėti gubernatoriai ir kiti 
urėdininkai. Daugelis valdi
ninkų tose vietose, per kurias 
ciesorius turi keliauti, pametė 
savo vietas ir pabėgo, nes bi
josi, kad ciesorius neatimtų 
nuo jų visą turtą.

Pietinė Aprika.
Skerdikas Kitchener savo 

gąsdinimus pradeda pildyti: 
neseniai anglai suėmė būrų 
pulkauninką Lotter’į, kurs 
paeina isz Kaplendo; jį nuta
rė sūdąs suszaudyt ir Kitche
ner tą nutarimą patvirtino. 
Penkis vyrus, ką drauge su 
Lotter’u suėmė, apsudyjo ant 
viso amžiaus kalėjimo, o vieną 
suimtąjį vaiką plakė kaneziu- 
kais, o paskui pasodino į ka
lėjimą iki nepasibaigs toji ka
rė. Būrams dabar parsieis 
daryti teip pat su pagautais 
anglais.

Dalis darbu.
Ganai Dover, O. 

Kompanija „American Sheet 
Steel” suėjo į sutarimą su 
straikuotojais ir dabar visi dar
bai prasidėjo isz naujo.

Parkersburg, W.
V a < Czia atliko slaptą aps*
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varstymą angliakasių reikalų 
susivažiavę nuo yvairių unijų 
delegatai. Klausymas daug
iausiai lytėjo paczią Vakarinę 
Virginiją. Szitose apielinkėse 
agentai vilioja darbininkus 
važiuoti į tą valstiją, bet niekas 
tegul tų viliojimų neklauso, 
nes West Virginijoj lengvo 
darbo visai nėra. Palaukite, 
iki tas dalykas labiaus iszsi- 
aiszkįs.

Pittsburg, Pa.
„United States Steel Corpora
tion” 'uždirbo pereitam pusiau- 
metyj $ 54, 954, 871.

Boston, Mass.
Audėjai sutarė visuotiną strai- 
ką, iszskiriant tik darbavietes 
Bordeus ir Fall River.

Scranton, Pa. Ka- 
syklėje „Pine Brook” užstrai- 
kavo 800 darbininkų, nenorė
dami dirbti drauge su neunijo- 
nistais.

McKeesport, Pa. 
„The National Tube Co.” ver- 
ežia darbininkus dirbt nedėlio- 
mis, nes dirbtuvė gavo daug 
apsteliavimų;dar binink ai prie- 
szinasi tam ir ketina straikuoti.

Shamokin, Pa. Ge
ležinkelio Lehigh Valley kom
panija ketina kasti tunęlį, kad 
suvienyti tarp savęs nekurias 
kasykles; bus darbo 2000 kal
nakasių.

Shamokin, Pa. Ka- 
syklė „Natalia” tiko ant dar
bininkų reikalavimų ir 1200 
darbininkų grįžo į darbą.

Iron, Mich. Naujai 
statomose cemento darbavietė
se bus darbo 800 darbininkų.

Tarentum,Pa. Czia 
žada pastatyti naują stiklo 
dirbtuvę; senosios visos dirba 
pilną laiką.

McKees Rocks,Pa. 
Plieno dirbtuvėse darbai eina 
gerai ir visi atvažiavę gauna 
darbą.

L o r a i n , O . Plieno dirb
tuvės visos dirba; netrukus, 
sako, pastatysią dvi naujas 
dirbtuves.

New Comerstown, 
Ohio. Po dviejų mėnesių 

czia paleis naujas plieno dirb
tuves.

Sharon, Pa., New 
Castle, Pa. Canton, Ohio, Ash
land, Ky., Carnegie, Pa., Za- 
nesvislle, Ohio, Niles, Ohio,— 
tose vietose kompanijos ketina 
statyti naujas plieno dirbtu
ves.

O x f ,o r d , Mich. Ne
toli rado anglių sluosgsnius ir 
įtaisys neužilgio kasyklę.

Fairmont, W. Va. 
Czia susitvėrė kompanija, ku
ri ketina įtaisyti keletą anglies 
kasyklių.

San Francisco, C ai. 
Vežėjų straikas užsibaigė, nie
ko neatsiekęs; darbininkų bu
vo reikalauta, kad pripažintų 
jų uniją ir to jie nelaimėjo; 
kurie nepriguli į uniją, gauna 
lygiai darbą su unijonistais.

Wilkes Barre, Pa. 
Mesginių dirbtuvės susitaikė 
su darbininkėmis ir merginos 
stojo vėl į darbą.

Joliet, 111. Geležies 
fabrikas N 2 „Illinois steel” 
kompanijos vėl paleistas ir 250 
darbininkų gavo tę darbą. 2a 
da pradėti dirbusios ir dvi ki
tos plieno dirbtuvės.

Anderson, Ind. 
Stiklo fabrikuose vėl uždegti 
pecziai ir darbas prasidėjo. 
Sutarta paleisti nuo 1 lapkri- 
czio visas „American Window 
Gias Co.” dirbtuves, bet sto- 
kuoja stiklo pustojų. Kom
panija dėlto parsikvietė isz 
Belgijos 200 tenykszczių stik
lo pustojų, jei tik valdžia įleis 
juos, kaipo kontraktuotus dar
bininkus.

Scranton, Pa. Stryt- 
karių darbininkai straikuoja 
jau antra sąvaitė; tuotarpu 
žmonės pilnai pritaria strai 
kuotojams ir 40 karų bėgioja 
po miesto gatves visi tuszti, 
nes niekas nenori važiuoti jais.

Isz Amerikos.
Kraujo praliejimas 

bažnyczioj e.
Miestelyj Big Springs,Tenn. 

laisvoji Washingtono ir Lin-’ 
colno szalis!
Chicagos skerdynė.

Jos yra didžiausios ant visos 
žemės; į jas suvaro ant syk 20, 
000 galvijų, 20,000 avių ir 10, 
000 kiaulių.
Parupo tikėjimas.

San Francisco mieste yra 
susirinkus konvencija protes- 
toniszkos-episkopaliszkos baž- 
nyežios. Nukako ant tos kon
vencijos ir garsingas milijonie
rius, darbininkų nevydonas, J. 
B. Morgan, veždamas su savim 
100 kunigužių.Jie tę daro rodą, 

i kaip su bažnyczios pagelba dar 
drueziaus užsukti pantį ant 
darbininkų kaklo. Pastebėti
na, kad tarp delegatų atsirado 
toki, kurie reikalauja perkeisti 
tos bažnyczios vardą į „ameri- 
koniszką-katalikiszką”.

Gyvenus trejuos 
szimtmecziuos.

Ties Zanesville, O., gyvena 
tūla senutė , Deborah Doan 
King, kuri sziomis dienomis 
szventė 105-metines savo gy
venimo sukaktuves. Ji gimus 
1796 m., tai-gi 18 szimt., per
gyveno isztisą 19 szimtmetį ir 
pradėjo naująjį 20 ainžį. 
Bevaisis įstatymas.

Pennsylvanijos valstijoj yra 
tok įstatymas, jog prasikaltė
lius, jaunesnius per 16 metų, 
turi sūdyti pavietiniai sudžios, 
o ne skvajeriai, aldermanai ar
ba policijos sudžios. Be to dar 
tokius vaikėsus nevalia sodyti 
į kalėjimus, drauge su kito
kiais prasižengėliais, bet tal
pinti į pataisos namus. Tik ta 
bėda: įstatymas yra, o tų namų 

-nėra. Tai-gi Lackawannos pa
vietas rengia dabar tokius pa
taisos namus.
' Turi devynias 

p a c z i a s .
Mums, lietuviams, szlyksztu 

minėti apie atsitikimus, kurie 
kas žingsnis randa vietą czia 
Amerikoje, po žvaigždėtu liuo- 
sybės(?) irteisybės(?) papar- 
ežiu. Dzdykę iki kaulų sme
genų, yankiai ir kiti anglosak-

baptistų bažnyczioj, per diev- 
maldystę, atsitiko 6 spalinio 
muszis tarp giminės kokių 
Morganų ir giminės tūlų Shad- 
well’iu. 4 vyrai krito negyvi, 
o 4 sunkiai sužeisti. — Tegul 
tie, kurie užmėtinėja lietuviams 
negerus palinkimus, atsižvel
gia ant paežių savęs.
Amerikos ragana.
Dayton, Ohio, gyvena naszlė 

J. A. Witwer, 47 metų, kurią 
kaltina, kad ji nunuodyjo 14 
žmonių. Ji nuodais nužudė 4 
savo vyrus ir penketą vaikų; 
toliaus, apnuodyjo vieną isz 
savo seserų, o teip-gi, būdama 
pas svetimus žmones, apipenė
jo du savo gaspadoriu ir du 
svetimus vaikus. Kiek dar ga
lėjo toji ragana iszvaryti 
isz svieto — to nežinia; tuotar
pu susekta tik tie 14 atsitiki
mų. Visada ji užduodavo ar
seniko. Ji suimta į kalėjimą.

Per mažai aukų.
Geležinkelių kompanijos gi

riasi, kad per visą pereitą są 
vaitę t i k (?) 31 ypata rado 
galą ant „treinų”. Kiek gi jos 
noiėtų?

Amerikiecziai 
skriaudžia burus.

Sziomis dienomis vėl isz- 
plaukė isz New Orleano laivas 
šu 1100 arklių, paskirtų ang 
lams į Pietinę Afriką. Už dau
gelį būrų nelaimių kaltos yra 
Suv. Valstijos. Anglai neturi 
isz kur gauti savo kariumenei 
Piet. Afrikoj arklių ir mulų; 
o be jų anglams butų gyva 
prapultis. Europos vieszpatys- 
tėš uždraudė vežti arklius į 
Pietinę Afriką, tik viena Ame
rika, dėl prakeikto savo „biz
nio”, nuolat gabena anglams 
arklius ir mulus, nors pagal 
visų tautų sutarimą nieks ne
gali neszti pagelbą, tai ar ki
tai isz kovojanezių pusių. Isz- 
girtasis poiitikieris McKinley 
to nedraudė, o dabar užstojus 
Rooseveltui, prezidentas Krue- 
gėris isz naujo praszo, kad jis 
uždraustų tą neteisingą szelpi- 
mą anglų. Sztai į ką pavirto
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soniszko paėjimo pasipūtėliai 
prikisza ateiviams, kad jie ne
yra pasiekę tą „augsztos kul
tūros” cziukurą, kurs tiems’ 
yankiams esąs pažįstamas. Sztai 
kas jiems labai pažįstama: 
Trentone, N. J., nekoksai se 
nukas Peter J. Sholdgen, 74 
metų amžiaus, apsivedė su tu
la „miss.” Garsas apie jo su
tuoktuves pasklydo toliaus ir 
greit atsirado net 9 kitos mo
ters, kurios pasisakė esanezios 
garbingo yankio paeziomis.... 
Jau pirmas balsas.

Gerai žinoma draugystė „So
čiai Alliance”, sudėta vien isz 
tikrųjų amerikieczių, pradėjo 
placzią agitaciją, idant iszpra- 
sžyti Czolgoszui susimylėjimą, 
bent idant jo nežudytų 
smereziu. Ir mumsrodoąi, kad 
mielaszirdystės darbas labiaus 
nupuldys anarchizmą, negu 
smerties bauda, kuri pritiktų 
vienam carui.

Isz Bitt flirvn AwW«
Pittston, Pa. Paminėsiu, 

kas pas mus naujo. Blaivys- 
tės Draugystė nustojo visų 
guodotinb klebono mylistų: 
jis jau neprisiegdina naujų są
narių, kaip darydavo pirmiaus, 
neužszaukia susirinkimų, ir 
skiepe po bažnyczia neleidžia 
rinktis, norint bemaž visi yra 
pilni parapijonaL

Mirusi vaikų draugystė gal 
atgis, nes laikraszcziai priver 
tė kleboną iszduot skaitlių isz 
sudėtų pinigų.

Trįs lietuviai ir dar blaivi
ninkai ir geri katalikai, 2 net 
pilni parapijonai, 4 Spalinio 
pasidavė į amerikoniszką ka
riu menę. Gaila vaikinų, kad 
pamėgo ginkluoto galvažudžio 
amatą ir užsimanė mokintis 
tinginiauti. Ar bent klebonas 
negalėjo pertarti ir parodyti 
jauniems vaikinams geresnį 
kelią mokintis kokio darbo, 
kaipo tai ant maszinisto, ar 
plumberio, arba kitokio? Bet 
ką-gi mus klebonas tik užim
tas mislimis, kokį vardą su

teikti toms savo avelėms, ku
rios jam nepatinka. Vuoslė.

Mahanoy City, P et. Sku
binuosi pasidalinti linksma 
žinia su lietuviszka visuomene. 
Neseniai atėjo isz Lietuvos 
mano draugui laiszkas, raszy- 
tas klieriko Seinų seminarijos, 
kuriame tarp kit ko stovi: 
„Su džiaugsmu praneszu, jogei 
yra liuosa lietuviszka spauda 
lotyniszkomis raidėmis, kurią 
iszkariavo darbsztus, nors var 
gingi tėvynainiai ir Vyskupai; 
dabar tiktai laukiam apgarsi 
nimo per valsczių kanceliari 
jas”. (Mes tokią pat žinią bu
vome gavę jau ankseziaus, bet 
ar tame yra tikra teisybė — 
sunku dar žinoti. Red.).

Pas mus darbai eina anglia- 
kasyklėse gerai, be darbo žmo 
nių mažai slampinėja. Visos 
kasyklėstdirba 9 valandas ant 
dienos ir visomis sąvaitės die
nomis. Lietuviai ežia, apie 
bedievius gana prisizaunyję 
lyg truputį apstojo, nes persi 
tikrino, isz to jokios naudos 
nebusiant; ant galo,jiems aisz- 
ku tapo, kad jokio bedievisz- 
kūmo ežia nėra.

Maldos lietuviszkoj musų 
bažnytėlėj pasibaigė, kurios 
buvo laikomos iszpraszymui 
Szv. dvasios musų szliuptar 
niams ir bedieviams; žinoma, 
tai neiszėjo be naudos, nes 
musų vaikinai, apszaukti be
dieviais, ruosziasi knygyną į- 
sitaisyt, ir jame praleisti liuo 
sas nuo darbo valandas. Tai 
gi aiszku, kad szventoji dvasia 
suteikė jiems tokią mintį. Jau 
seniai Mahanojuj reikėjo tau- 
tiszki reikalai suprast, ir vietoj 
negražių iszjuokimų kits kito 
stengtis sueit į vienybę ir vi
siems isz vieno veikti kokį sav 
naudingą darbą.

Bandykime, broliai, ir tolyn 
smelktis pirmyn, o pamatysit, 
kad netrukus ir neiszmanėliai 
susipras, o metę į szalį negra
žius savo pasielgimus, eis ki
tokiu keliu, o ne tuo, kuriuo 
iksziol ėję, nieko gero nedaėjo.

M altanoj ietis.

Scranton, Pa. Darbai ežia 
gerai eina ir darbą galima gau
ti visada, žinoma, tik^prie ang
lių kasimo.

Nuo 22 Rugsėjo prasidėjo 
40 valandų dievmaldystės ir 
traukėsi iki 25 ;nieko praszmat- 
naus bažnyežioj nebuvo. Cho
ras prastas: vos 2 mergutės su 
dudorium per 3 dienas saldino 
susirinkusiems maldas; pa
mokslus sakė: kun. Žilinskas, 

i Milukas ir Kuras; karszcziau- 
sias buvo kun. Žilinsko pa
mokslas, kuriuo jis perkunavo 
„bedievius”.

Vienas žmogelis susigraudi
no bažnyczioje ir apsilpo; pas
kui bėdžiulis turėjo užsimokėt 
vaitui 10 dol. baudos.

A. Bakunas.

M* L A. reikalai.
Wanamie, Pa. Vietinė Su- 

sivienyjimo kuopa laikė savo 
susirinkimą 29 rugsėjo. Visi 
užmokėjo paskirtą mokestį ir 
2 draugai prisiraszė isz naujo. 
Tapo nutarta laikyti susirinki
mus kas mėnesis, paskutinę ne- 
dėlią toje vietoje, kur visada. 
Matant reikalą, tapo aprinktas 
protokulų sekretorius P. Sar- 
palius. Teip-gi nekurie sudėjo 
po penktuką už Gramatikas, 
bet pinigai pasiliko ant vietos, 
iki bus tikra žinia, kaip stovi 
reikalas su ta j a gramatika.

Kas link pagelbinės drau
gystės, kuri buvo užsimesgus 
pirm kelių mėnesių, bet nesi- 
daugina sąnariuose, tapo nu
tarta: sudėtus pinigus iszda- 
linti. (Pagelbinė draugystė bu
vo susidėjus isz tų paežių są
narių, kur priguli ir į Susivie- 
nyjimą).

Mes tikimės, knd laikant su
sirinkimus kas mėnesis, musų 
kuopa žymiai pratarps. Butų 
naudinga, kad visos Susivien. 
kuopos laikytų susirinkimus 
kas mėnesis; tada butų galima 
taukiaus ir geriaus apkalbėti 
visus Susiv. reikalus. Teip, dar 
liekti neiszrisztas klausymas 
apie užgrėbtą nuo musų turtą

ir organą. O kad ir teip esant 
turėtų būti organas visiems są
nariams siuneziamas iki nau
jų metų, nors tę nėra nieko 
naudingo.

Musų kuopa skaito 40 sąna
rių, o tikimės iki. naujų metų 
turėti per penkiasdeszimts.

Protokulų sekretorius,
P. S  ar p altus.

Mahanoy Plane, Pa. 6 d.‘ 
spalinio 16 Susiv. kuopa turė
jo savo bertaininį susirinkimą. 
Užsimokėjo mokestį už szį 
kvartalą visi sąnariai, isz ko 
sudėjo pinigų $8,oo. Musų 
kuopa susideda isz 14 sąnarių, 
ir apart dvylikos, du užsimo
kėjo dabar po $l,oo, nes per
eitam kvartale jie nebuvo už
simokėję dėl szių priežasezių. 
S. Pszigodskis buvo persikėlęs 
į tolymesnę apygardę, o kilus 
sumiszimui Susivienyjime, ne
galima buvo nė susižinot. Ant
rasis-gi, A. Levionis, per tą 
visą laiką gulėjo Ashlando Ii- 
gonbutyj, ir be savo žinios ta
po prięsz savo norą, priraszy- > 
tas prie S. R. Katalikų. Su 
laiku A. Levionui pasveikus, 
jis atlygino 50 et. savo neva 
draugui, kurs jį buvo rymio- 
nams pardavęs; bet toliaus prie 
anų prigulėti nenorėjo ir pil
nai užsimokėdamas, sugrįžo 

I prie musų 16 kuopos, prie ku
rios buvo prigulėjęs pirm Sei
mo.

Butų labai gražus pavyzdis, 
kad ir visi seni sąnariai pames
tų rymionus, italijorius ir kie
tus, o grįžtų prie S. L. A., kaip 
ir mus augszcziaus minėtas są
narys padarė, nes teip pridera 
kiekvienam geram tautiecziui 
pasielgti.

Toliaus mes visa kuopa vie
nu balsu nutarėm atsiszaukti į 
Centr. Susiv. vyriausybę ir į 
visas Susiv. kuopas, reikalau
dami, kad butų sugrąžinta mo
kestis už „Tėvynę”, kurios 
mums jau nesiunezia nuo pusės 
metų ir dar už musų paežių pi
nigus iszleisdami raszo niekam 
netikusius daigtus ir mus vi?
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saip iszbjaurioja: negana, kad 
nuskriaudžia medegiszkai, bet 
dar ir ant szlovės. Tai tav ir 
Rymo katalikai! tai tav ir dva- 
siszka dora!

Vardan kuopos, i
Prez. N. Ivanauckas.
Sekr. J/. Dauksza. |

Wilkes Barre, Pa. Nors 
vietinė kuopa Susiv. L. A. nuo 
16 seimo atsitraukė nuo Susiv. 
ir nukrypo prie naujojo Sus. 
Rymo Katalikų, tacziaus geros 
valios lietuviai, supratę jų mie- 
rius, sutvėrė naują kuopą,idant 
senosios kuopos sąnariai galėtų 
sugrįžti ir vėl būti Susiv. L.A. 
sąnariais, kaip buvo iki nu 
krypo.

Prie kuopos prisiraszė asz- 
tuoni nauji sąnariai ir užsimo
kėjo po $1,00.

Kas norėtų prisiraszyti prie 
musų kuopos, kaipo sąnarys 
Susiv. L. A., gali kreiptis pas 
kuopos pirmsėdį ant szio adre
so:

W. E. Bazilius,
24 Dodson Lane 

Wilkes-Barre, Pa.

Piusz. Dubickas 
i Jonas Rasi avy ežius

Kuopa 35 Chicago, Ill. 
Karalius Rutkauckas

Kuopų Susivienyjimo L. A. 
sekretoriai ir kasieriai, prisiųs- 
dami S. L. A. kas. T. Pauksz- 
cziui pinigus ir dekliaracijas su 
vardais užsimokėjusių sąnarių, 
teip ir naujai prisirasziusių, 
teiksitės pažymėti kuopų nu
merius ne senoviszkus, bet per
mainytus, koki buvo per „Vie
nybę” pagarsinti.

I Užsimokėjusių sąnarių spa
lio mėn. doklę paraszyti reikia 
aiszkiai vardą ir neperkreiptai 
pravardę.

T. Astramskas, 
Susiv. L. A. sekr.

Nuo Redakcijos. „Vieny
bės” Redakcija visada stengėsi 
'ir geidė, kame galėjo, remti 
tautieczių Susivienyjimą ir tar
nauti jo reikalams. Tą visi pra
kilnus tautiecziai iszmano ir 
be musų nurodymo. Paskuti
niam laike, susiaurindama ki
tas savo skiltis, „Vienybė” ap
siėmė dar, galimuose rubežiuos, 
pildyti ir Susiv. organo parei
gas. „Vienybė” talpina visus 
Centraliszko Komiteto ir jo 
sąnarių nurodymus, kaip ly
giai ir žinias, pavestas visuo
menės nužvelgimui.

Tas musų atsidėjimas tapo 
nevisai aiszkiai suprastas. Nuo 
tūlo laiko Redakcija gauna 
nuo yvairių ypatų ir kuopų 
reikalavimus, kurie kreipiami 
į ją, kaipo kokią ypatingą Su
sivienyjimo instituciją. Teip, 
paveisdan, reikalauja nuo Re
dakcijos prisiuntimo atspaus
tos Gramatikos, o kas ypatin- ] 
ga — ir atjieszkojimo Susiv. i 
turto, kurį užgrėbė Rymiszkas i 
Susivienyjimas. ]

Todėl mes priversti esame < 
vieszai apskelbti visuomenei, < 
kad pildymas ar prižiūrėjimas 1 
tų reikalų visai neyra Redak
cijos dalyku. Galų galuose, ji J 
neturi nė tos tiesos. Visoki ] 
reikalai, kurie palyti Susivie- | 
nyjimą ir sąnarių-tiesas, prigu- 1

Toluca, III. Vietinė Susiv. 
L. A. 19 kuopa laikė susirin
kimą 6 d. spaliaus, kur prisi- 
raszė 4 nauji sąnariai ir dabar 
musų kuopa skaito 11 sąnarių. 
Naujai prisirasziusiejie pasakė, 
kad jie norėjo jau seniai prisi - 
raszyti prie S. L. A., bet jam 
esant kunigų globoje, kurie 
apsimetę skraiste nekaltybės, 
o apimti godulystės, galų gale 
pasisavino Susiv. turtą, kuris 
jiems bus amžinu antkapiu(pa- 
minklu) nuskriaudimo lietu 
viszkos visuomenės. Dėlto mie
li tautiecziai, būdami dabar 
laisvi nuo kunigiszko jungo ra- 
szykimės prie S.L.A. ir visi isz 
vieno darbuokimės ant labo 
savo ir tėvynės.

P. Vaicziulaitis.

Naujai prisiraszė prie 
Susivienyjimo Liet.' Am.

Kuopa 30 Scrąnton, Pą. 
Sim, Melavai

Ii nuo Centr. Komiteto, kurio 
adresai paduodami kiekvienam 
„V.” numeryje (antroje vir- 
szutinio lakszto pusėje, pa
ežiam gale). Į komitetą ir pri
guli visiems kreiptis.

„Vienybė” nepaliaus visame 
kur reikia, rėmus teisingą Su
sivienyjimo reikalą, bet ji ne
gali atlikti tų pareigų, kurios 
jai nepavestos ir kurios pride
ra vien nuo Susi vien, vyriau- i 
sybės. i

J-Rugsėjo 30 pasimirė Ma- 
I teuszas Landžius 41 metų, 

sąnarys Susiv. L. A., prigulė 
jęs prie Dr. D. L. K. Vitauto, 
So. Boston, Mass.

Stovis kasos
Susiv. L. A.
Įmokėjo :

No Kuopos
1 Edwardsville, Pa.
3 Elizabeth, N. J.
7 Pittston, Pa.
9 Traverse City, Mich.
16 Mahanoy Plane, Pa.
19 Toluca, Ill.
23 Shenandoah, Pa.
27 Newark, N. J.
28 Seymour, Conn.
30 Scranton, Pa.
33 S. Boston, Mass.

$3,00 
.1,00 
3,00 
8,50 
8,00 
6,00 
2,00 
1,00 
1,00 
3,00 

64,50
Chicago, Ill. M. J. Damijonaitis 1,55 

Buvo $462,50
Viso $565,05

Kasier. I. P auksutis.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės^

Union Cit/y, Conn. Tėvynės 
Mylėtojų Draugystės kuopa 
per susirinkimą, 30 rugsėjo, 
nutarė ir patvirtino ant centra 
liszkų virszininku senąjį komi 
tetą ir ant einanezių metų; 
taipgi, kad komitetas butų ren
kamas ant dvejų metų; prezi
dentas ir kasierius vienu kartu, 
o sekretorius ir knygius kitu 
kartu renkami.

Centraliszkam sekretoriui 
algos $ 25.00 ant metų; $100 
paskirti kaipo dovaną už 
paraszymą Dr. V.Kudirkos gy
venimo (biographijos). Tą 

darbą atlikti pavedam Cen- 
raliszkam ir Literatiszkanf 
.komitetui.

Metinė mokestis turi liktis 
ta pati, 60 et- ant metų.

Centr. Kom. už popierą ir 
markes ant gromatų turi but 
apmokama isz centr. kasos.

Czarterio T. M. D. ne
reik ; czarteris tegul buna kiek
vieno lietuvio ir lietuvaitės 
szirdyje ir atmintyje, kad kas 
metai užsimokėti tą 60 et. ir 
kitus prie to prikalbinti.

Į literatiszką komitetą ski
riame Dr. J. T. Želvienę, P. 
Szerną ir P. Kėksztą.

Kuopos sekretorius 
Pr. Lieponis.

Nashua, N. H. T. M. Dr. 
kuopa, susirinkus 6 spalinio, 
nutarė: 1) centr virszininkais: 
prez. V. Daukszys, sekr. A. 
Ilgūnas, kasierium A.Olszevs- 
kis, knygium S. Makauckasisz 
Elizabeth, N. J.; 2) Literatisz- 
ko kom. sąnariais: Dr. J. T. 
Želvienė, p.Szernas, p.J.Kėksz- 
tas, „Vienybės” redaktorius; 
3) centr. sekretoriui vertėtų 
bent $25,oo algos; 4) kaucijos 
kasieriaus nereik, nes ta orga
nizacija ne pinigų krovimui — 
sudėti pinigai neturi gulėti,bet 
ko greieziaus pridera už juos 
apszvietą neszti; 5) metinė mo
kestis tur likti ta pati —60 et. 
ant metų; 6) paskirti $100,oo 
dovanų, paraszymui Dr. V. 
Kudirkos biographios; 7) mo
kėti organui T. M. D. bent 30 
dol. ant metų ir isztarti szir- 
dingą a c z i u už talpinimą 
visokių žinių iki sziolaik už- 
dyką.

Kuopos virszininkais iszrin- 
kti: virszininku LeonardaTrei- 
navyczia, kasierium J. Kasze- 
lynas, šekr.A.Ramanauckas.

A. Ramanauckas,
10 Atwood C t.

Nashua, N. H.

JEast St. Louis, Hl. Lap- 
kriezio 4, 1901. Priėjus rin
kimams naujų centr. virszinin
ku T. M. D., ir mes tame rei-
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kale atsiliepiame: 1) ant centr. 
virszininkų nutarėme: M. Pal- 
tanavyczių prez, V. Daukszį 
sekr., A. Olszevskį kasierium, 
S. Makaucką knygium; 2) įli
teratiszką kom.: Dr. J. T. Žel
vienė, J.Szernas ir J.Kėksztas; 
3) draugystės organu, kaip iki 
sziol, teip ir toliaus turėtų bū
ti „Vienybė Liet.”; 4) rinkti 
centr. komitetą ant ilgiaus kaip 
metų nėra reikalo, užtenka 
rinkti ant tiek laiko, kaip iki 
sziol; 5) sekretoriui paskirti 
algos $20,po; 6) mokestis turi 
liktis ta pati 60 et., kelti meti
nę mokestį ant $l,oo nėra rei
kalo, nes tokių būdu vietoje 
padidint draugystės iždą, gali
ma daugumą sąnarių nubaidy
ti nuo draugystės; jug ir da
bar, kas nori, gali dauginus 
mokėti; 7) iszleisti rasztus Dr. 
V. Kudirkos, ir paskirti $100 
pafaszymui jo biographijos; 
tas reikalas turėtų būti tuojau 
pradėtas; 8) centr. kom. turėtų 
pasirūpinti, kad iszeitų kuo 
daugiaus knyguczių; teipos-gi 
turėtų but padabota, kad T. 
M. D. knygutės tikrai pasiek
tų musų brolius, tėvynėje varg- 
stanezius, ir kad kartais isz jų 
kas nors biznį sav nedarytų.

J. J. Rozokas. 
A. Szvagždys.

K. Rauba. i

Newark, N. J. Spalio 4 d. 
1901. T. M. D. kuopa nutarė: 
I) centr. kom. rinkti kas me
tai; 2) į centr. kom. skiriam: 
prez. V. Daukszį, sekr A. Il
gūną, kasierium A. Olszevskį, 
knygium S. Makaucką isz Eli 
zabeth, N. J.; 3) literatiszką 
kom.: Dr. J. T. Želvienė, p. 
Szernasir Mikolainis; 4) centr. 
sekretoriui algos $25,oo ant, 
metų; 5) metinė mokestis turi 
būti 60 et. ant metų; 6) organu 
T.M.D. paliekame „Vienybę”; 
7) pritariam iszleisti Dr.V.Ku
dirkos biographiją ir skiriam 
nedaugiaus, kaip $100; 8) ati-, 
daryti fondą T. M. J). kasoje 
pinigams, skiriamiems szelpi 
mui beturtės, ąugsztesnį moks-

Boston, Mass. 6 spalio lai
kė So. Bostono T. M. D. kuo
pa susirinkimą.

Priėmus mokestį nuo 9 senų 
sąnarių, o teip gi nuo 6 naujai 
įstojusių, musų kuopa nutarė: 
1) savo balsą atiduot ant centr. 
kom. už sziuos tautieczius: 
prez. p. Szerną, „Lietuvos” re
daktorių, sekr. A. Ilgūną, ka- 
sierium S. Pauksztį, knygium 
N. Olszinską; 2) į literatiszką 
kom.: V. Daukszį, Dr. Szliupą 
ir P. Mi kolai nį; 3) centr. kom. 
tu r but renkamas ant 2 metų: 
pirmsėdis ir kasierius vienu 
kartu, o sekretorius ir knygius 
kitu kartu; 4) sąnarių mokes
tis turi būti ta pati, 60 et. ant 
metų; 5) paskirti $100 isz 
centr. kasos ant Dr. V. Kudir
kos biographijos; 6) centr. sek
retorius turi but apmokamas 
$25,oo ant metų; 7) knygutes 
seninus iszleistas pardavinėti 
naujiems sąnariams už pusę 
prekės, o naujas(ant pirmo su
sirinkimo) duot už dyką, (nes 
mes ant pereito savo susirinki
mo persitikrinom, jog knygu
czių neduodant, kiti nenorprie 
draugystės raszytis).

Ant galo, tapo nutarta Užga
vėnių vakarą parengti be jo
kių svaiginahczių gėrymų, ant 
vietinės kuopos naudos pasi 
linksminimą (baliuką),kur bus 
įžengos vyrams 25 et., o mote 
rims 10 et.

Sekr. J. Raulynaitis, 
45 Leverett str.

Boston, Mass.

lą einanczios lietu viszkos jau-, 
nuomenės; 9) pinigų kasoje 
yra: tai-gi rūpintis kuono grei- 
cziausiai vėl iszleisti ne mažą 
moksliszką knygą.

Sekr. V. Ambrozevyczia.

Broad Brook, Conn. Kuo
pa No 31 T. M. D. laikė susi
rinkimą 6 dieną spalinio. .Nu
tarėm, kad pasiliktų senasis 
centr. komitetas ir ant kitų me
tų, tik centr. sekretkriui reiktų 
mokėti metinės algos $25,oo; 
sąnarių kad pasiliktų ta pati- 
metinė mokestis 60 c.

J. Szėrys.

Thorp, Wis. Musų T. M. 
Dr. kuopa, visame sutinka su 
nutarimais kuopos isz Philą- 
delphios, Pa. („Vienybės” 
num 39).

B. A. Mikolainis.

Newark, N. J. T. M. D. 
kuopa rengia teatraliszką per
statymą, paskyrus tam vieną 
isz geriausių lietu v. dramatisz- 
kų veikalų: „Ponas ir Muži
kai”. Atliktas bus Lapkri- 
czio 2 dieną subatoj, svetainė
je Birkenhauer and,Bauman, 
ant kertės S. Orange ir Morris 
avės. Meilingai užkviecziam 
visus brolius ir seseris isz Ne- 
warko ir isz visos aplinkės 
kuonoapstingiaus susirinkti ir 
paremti nelengvą musų uždą- 
vimą, paszvęstą visuomenei. 
Lygiu budu užkviecziam visas 
artymų miestų T. M. D. kuo
pas ir draugystes, kaip tai: isz 
Didžiojo New York’o, Jersey 
City, Bayonne City,Elizabeth’o 
ir 11. Teatras iszrodys puikiai. 
Perstatymui pasibaigus, bus 
balius. Pelnas skirtams T. M. 
D. kasai. Pradžia 8 vai. vaka
re. Įženga ir sėdimos vietos 
25 et. Ypatingos sėdynės 35ct. 
T. M. D. Kuopos Komitetas'.

Aukos paminklui 
Dr. V. Kudirkai.

Pagal „Vienybės” num. 25‘ 
aukų ant paminklo Dr. V. 
Kudirkos, buvo $12,95, už 
kuriuos nusiųsta į „Varpo” 
redakciją 54 markės, ir „Vie 
nybės”redakcijoj neliko nieko.

Burukas būgnininku.
{Atsitikimas isz būrų karės).

Paskutinėje kovoje būrų 
pulkas neteko savo būgninin
ko. Reikėjo jieszkoti kito.

Į kelintą dieną atėjo į būrų 
stovyklę moteriszkė vidutinio 
amžiaus, apsirėdžius juoduose 
gedėjimo (želabos) rūbuose. 
Ji atsivedė už rankos trylikos 
metų vaikiszczią, laibą ir ant 
jo amžiaus visai mažą. Pra- 
szė priimti sūnų už būgnininką. 

. Kariauninkai, ką buvo susi- 
i burę aplinkui, pasileido dide- 
- liais juokais, net ir pulkau- 
’ ninkas nesuvaldė nusiszypso- 

jimo isz po ūsų.
Vaikisztis, paraudęs, palen

kė galvą, bet po trumpos va- 
* landėlės vėl iszkėlė ją augsz- 

tyn ir, įsteigęs į pulkavedį 
t mėlynas, pilnas supratimo 

akis, pratarė:
— Tamista gali atsidėti ant 

manęs, ponai pulkauninke: asz 
gerai moku būgnyti.

> Pulkauninkas meiliai szyp- 
1 telėjtf.

~ Vakmistre! liepk utnesz- 
ti būgną ir paszaukti trimieti- 

1 ninką (truboezių).
Netrukus atsirado trimieti- 

ninkas, - - senas, barsdotas vy
ras, be galo isztysęs, teip jog 
visa galva jis pervirszyjo ki
tus. Iszvydęs naują savo sė
brą, kurs jau stovėjo, laikyda
mas būgną ir pasiruoszęs su
dužti jo kailį lasdutėmis, szi- 
pataudamas suszuko:

L ' Ką, szitas pienburnis no
ri būti pas mus už būgnininką?

— Beje! ir jei tamista mo
ki teip pusti trimietą, kaip 
asz būgnyti, tai bematant pul
kas teip szoks, kaip-mudu žai
si va! — atrėmė su pagyru vai
kisztis, užmaudamas būgno 
diržus ant peczių.

Paėmė lasdutes į abi rankas, 
pakėlė užkaitusias akutes į 
dangų ir ėmė būgnyti teip 
smarkiai ir su tokiu užsidegi
mu, jog kariauninkai negalėjo 
tylėti, nepagyrę jo.

Sztai ir pats trimie’tininkas 
iszsitiesė visu, savo liemeniu ir 
suėmė trimietą į tarplupį. 
Užtraukė gražiausią marszą, 
kokį tik buvo iszmokęs. Ma
žytis būgnininkas antravo jam 
teip guviai, jog milžinaš putė 
akis isz nusistebėjimo.

•— Tai gerai! priimsime vai- 
kisztį, — tarė pulkauninkas 
motinai. — Kuo jis vardu?

— Eduardas.'
— Ar tik pakels, drauge su 

mumis, kariszku žygių sunke
nybes ?
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Motinos akys pasriuvo asza- 

romis. Uždėjo nuliesusią ran
ką ant geltonplaukės sūnelio 
galvos ir žliumbdama, kalbėjo:

— Mano vyras su dviem su- 
num krito jau kovose... trįs 
dar kovoje... Tai szesztasis 
ir... paskutinis,... Vienog, 
negalėjau iszlaikyti jo namie. 
Veržiasi į karės laukus ir kas karvietę.

szyje bendrų. Kas valandėlė, 
į drobinas budeles ątneszdavo 
pažeistuosius; vaistininkai per 
isztisą naktį pia,ustė jiems su
žeistąsias rankas ir kojas, už-
siuvinėjo žaisdas ir raisziojo 
jas.

Iszdrykėlis trimietininkas, 
drauge su kitais, klaidžiojo po 

----Pacziame muszio
karsztyj atsiskyrė nuo mažulio 
būgnininko ir dabar jieszko jo 
su dideliu nerimascziu.

— Ar nematėte mažojo 
Eduko? Nežinote, kur maža
sis Edukas? - klausinėjo kiek
vieno patikto būro tokiu bal
su, per kurį pažim buvo mal- 
szinamos aszaros.

Tarpų-tarpais sustodavo, 
akylai įsiklausydamas, ar ne- 
iszgirs geari pažįstamų jam 
būgno garsų. Tikrai tikėjo, 
jog Edukas niekada nepames 
savo būgno, nė nepaleis isz 
rankų lasduczių, iki bus likęs 
jame nors, viens gyvasties kris
las.

Kas tai ? būgno balsas ?..x. 
O rasi tai tik silpnas, atsilikęs 
jo aidas? Ne, vėl negirdėti... 
Teip, tai Edu ko būgnas, tai jo 
trumpi, lyg atitrukę dužtelėji- 
mai, — turbut szaukiasi pa- 
gelbos.

Žingsniuodamas isztisais 
sieksniais, trimietininkas nu
spūdino į tą vietą, isz kur bu
vo girdėti silpni būgno atgar
siai. Vis aiszkiaus skambėjo 
teip numylėti, pažįstami gar
sai. Jie kilo isz daubos, ku
rioje buvo isztikęs karszcziau- 
s i as muszis.

Perstriuokdamas per suvir
tusius į kupetas žmonių ir ar
klių lavonus, brisdams beveik 
ik užkulnų po kraujo lugynus, 
suklupdams tę, kur ginklai 
žlagsojo pamesti karvietėje, — 
szarpavo stacziai ant būgno 
balso, kurs kaskart ėjo silpnyn.

Ant galo, pamatė jį.
— Eduk! — suszuko drebė

dama isz džiaugsmo.
Vaikinas sėdėjo, atsiloszęs į 

medžio stuobrį, pasidėjęs būg
ną priesz savim ir laikydams

žodis, sako, turįs eiti. Tik... 
meldžiu, ponai pulkauninke, 
buk jam geru sargu ir sugrą
žink man jį sveiką. Dabar 
esu likus viena, vienų-viena....

Vėl % papluko graudžiuose 
verksmuose.

— Asz rupįsiuos, kiek tik 
galėsiu, — atitarė pulkaunin
kas. — Bet jei... isztiktų jį 
nelaimė, tai susiramink: jis 
bus žuvęs už tėvynę ir szventą 
reikalą.

Moteriszkė atsitraukė, mal 
szindama žliumbį ir sopuliu 
gus atdusius, kurie draskyte 
draskė motiniszką jos krutinę. 
Vaikinas pasiliko stovyklėje.

Netrukus „mažasis Edukas”, 
kaip visi praminė jį stovyklė
je, tapo visų numylėtiniu. Bet 
kas pavedė jam visą savo szir
dį — tai dilbszas trimietinin
kas.

Kur biaurus kelias, kur rei
kėdavo kilnotis per upes ir 
smarkias sroves, trimietininkas 
sodindavo vaikisztį su jo būg
nu ant savo peczių ar ant ka- 
karos, o parsiėjus sparcziai 
marszieriuoti, tą pat darydavo 
kiti kariauninkai pakaitais. 
Mažulis. būgnininkas juokda 
vosi, daužydavo į būgną, o se
niems kariauninkams net szir- 
dis augdavo, matant tą pilną 
gyvasties ir užsidegimo vaikiną.

Saulutė leidosi nuo patvinu 
šio kraujais muszio lauko, o 
kova vis dar smarkavo ir siau
tė. Tik nakties tamsybė per
skyrė atkakliai kovojanczius 
prieszininkus.

Dabar blisterėjo po karvie- 
tę tai szę, tai tę, tartum klys- 
tanczios, ugnelės. Mat, jiesz- 
kota su žiburiais kritusių mu- 

lasdutes rankose.
Kas ežia su tavim atsiti

ko, mielasis mano vaike? — 
klausė trimietininkas su rupes- 
cziu.

— Nieko gero, mano dėdu
le. Turėsi vėl manę neszioti, 
kaip pirma būdavo. Sztai, 
dirstelk, mano kojas bala grė
bė....

Tik tada trimietininkas už
tėmy j o, kad armotos kulka 
nukirto vaikui abi pėdas. Že- 
miaus kelių turėjo kojas ap- 
risztas diržinėms juostelėmis. 
Milžinas isz gilumos sustenėjo. 
Pajuto szirdyje baisų sopulį, o 
akyse kaitrias aszaras.

— Tai szits mandagus žmo 
gelismanęapraisziojo,pats mir 
damas, — kalbėjo toliaus Edu
kas, rodydams į szalia gulintį 
škoto lavoną. — Jis priesz sa
vo smertį nusitraukė petneszas 
ir apvyniojo galus mano kojų, 
kad neiszbėgtų kraujas. O 
jug jis žinojo, kad esu jo prie- 
szininku.

Atsargiai, isz lengvo, kaip 
geriausia motina savo kūdikį, 
trimietininkas pakėlė vaikiną 
nuo žemės. Aszaros sriautais 
tekėjo per apdegusius jo vei
dus.

Edukas pasergėjo tai.
— Tu verki, dėde? Šarma- 

tinkis, matai, ar asz verkiu? 
Man nieko neskauda, tik... 
miegas manę ima... galvoje 
sunku.... Bet neužmirszk 
būgno... jug negaliu sugrįžti 
į stovyklę be būgno....

Trimietininkas paguldė vai
kiną ant žolės ir drucziai pri- 
riszo būgną prie juostos. Pa
skui pasodino ant jo Eduką, 
kuris apsunkusią galvą atrėmė 
į milžino krutinę.

— Koks tu geras, mano dė 
dute! — sznekėjo mažulis, lyg 
per sapnus. — Dievas duos, 
dar vaikszcziosime teip drau
ge... įmuszį.... Uždroszim 
isz vieno tą marszą.... pame
ni'... „ant pylimų”?...

Pradėjo tykiu, silpnu balsu 
nyniuoti meliodiją, mėgindams 

Lant būgno isztaikyti pirsztais

taktą.
Trimietininkas, apglėbęs 

vaikiną už peczių, žengė link 
stovyklės, valdydama savę, 
idant balsu nesuvaitoti arba 
ne atleisti szirdį keiksmu. 
V aikinas rodėsi užsnūdęs. 
Kvėpavo kassyk silpniaus ir 
recziaus. Po valandėlės vėl 
atsiliepė.

— Dėde! žiūrėk, pasvei
kink nuo manęs motiną * .. ir 
brolius, jei kada juos pamaty
si/.. asz galbūt greit nuke- - 
liausiu pas anuos... vyres
niuosius. .. Ar rytoj vėl bus 
kova? Girdi, mano dėduk.. ♦ 
tai... marszas».». „ant pyli- 
mų!” _

Paskutiniai žodžiai apmirė 
jam ant lupų, galva sunkiai 
nusviro ant tHmietininko pe
ties. Užsnūdo.

Milžinas, su brangia naszta, 
atsargiai žengė per lavonus, 
kelmus ir akmenis, skubin- 
dams į tolymą stovyklę.

Kada pasiekė būrų stovyk
lę, mažasis būgnininkas jau 
buvo amžino miego glėbyje....

Sėdėjo negyvas ant būgno, 
sugniaužtoj kairėje rankutėje 
laikydams lasdutę....

Kitai iszjMJ.
Prof. P. Kohn'o.

Lygiu bud u ir oras prigelbs- 
ti želmens gyvaecziai. Kaip 
susekta, deszimts oro literių 
turi savyje asztuonis azoto Ii- 
terius, sumaiszytus su dviem 
rugsztadario literiais, prie ne
didelės angliarugszties dalies. 
Azotas, kurio ore yra keturios 
ant penkių dalys, netinka nė 
augmeniui, nė žmogui; jis rei
kalingas ore vien praskiedi
mui rugsztadario, nes jei rug- 
sztadaris butų vienas sav, nie
ku nepraskiestas, tai gyvastis 
labai sparcziai nyktų. Bet 
rugsztadaris neaplenktinai rei
kalingas kiekvienam želmeniui 
ir kiekvienam gyvūnui, neisz- 
kiriant nė žmogaus; mat, ir 
prastesniuose kūnuose, lygiai 
kaip pas žmogų, gyvastis su-
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riszta su kvėpavimu; dėlto 
dieną ir naktį organizmai kvė
puoja rugsztadarį į savę, o isz- 
puczia azotą isz savęs; įtrau
kus rugsztadarį, tartum pa
bunda ~ besnaudžiąs gyvarnas* 
gis, o iszpucziant jį, gyvastis 
jame užgestą. Vienog, aug
mens teip dyvinai sutaisyti, 
jog jie, su saulės pagelba, isz 
oro angliarugszties iszleidžia 
rugsztadarį, kurs esti svarbiau
siu jų kūno gaivalu ir atsveria 
pusę savo kūno sunkybės. —

Augmenys įsiurbia į savę, 
kaipo žalią medegą, vandenį, 
žemių druskas ir oro gazus; o 
klėtkuczių viduryje tas viskas 
persidirba į krakmolą ir cuk 
rų, į sakus ir plauszelius, į 
baltymą ir kliją (kleberį), į 
riebumas ir dervę, į yvairios 
spalvos dažyves, į gydanczias. 
sultis ir žudanczius nuodus. 
Augmenyse tvyro stebuklinga 
galybė — priduoti gyvasties 
gabumą tai žaliai j ai medegai, 
kurią jie įsiurbia isz oro; aug
menys perdirba ją į chemisz- 
kas sankrovas, kurios duoda 
jiems medegą sutvėrimui savo 
paežių kūno ir užlaiko jų gy
vastį. Prascziausia augmeninė 
k'lėtkutė turi savyje tokius 
gabumus, kokių negalėjo ik- 
sziol atsiekti mokineziausi che 
mikai. Žinoma, chemikas ga
li savo laboratorijoje paga 
minti pramanytais pragumais 
tulus dalykus, kuriuos gamina 
augmeninė klėtkutė: jis gali 
bulvių krakmolą paverst į cu
krų, kurs pasaldina vynuoges; 
cukrų jis gali paversti į vaisių 
rugsztį, kuri, drauge su paežiu 
cukrum, priduoda asztreshį 
skonį vuogoms; net patį kvep-. 

-snį, kaip tai: y vairių vaisių, 
obuolių, kriauszių, žemvuogių, 
avieczių, o ir visų-szvelniau 
šią ananaso kvepsnį, chemikas 
iszgauna isz cukrinio aliejaus. 
Isz skrusdėlinės rugszties che
mikas iszsunkia kareziojo mig
dai o aliejų; jis gali teipgi pa
gaminti asztrų pipirų skonį, 
kandų garstyczių skonį, ciku
tos nuodus arbą narkotiszkas 

sultis, kurias pirmiaus turėjo 
sunkti isz belladonos, nes ji 
reikalinga gydymui ligotų 
akių. Isz jaunų puszies plau- 
szų jis iszgauna kvepianezius 
vanillos kristalus, kuriuos pir
miaus gamindavo tik isz Mek
sikoje auganezio želmens — 
orchidėjos. Isz kalkių ir ang
lies chemikas padaro alkoholį 
(spiritą), kurį pirmiaus mokė
davo iszgauti tik isz augmeni- 
nių klėtkuczių, su mielinių 
grybelių pagelba; isz medžio, 
per destiliaciją jo, chemikas 
iszgauna perkaitusį skystimą, 
isz kurio paskui iszsunkia di
džiai svarbią medicinoje sali- 
eilinę rugsztį, kurią pirmiaus 
gaudavo tik isz augmens spi
raea žiedo arba gluosnio plau 
szų; o isz salicilinės rugszties 
chemikas antra eile iszgauna 
kvepeneziąją dervutę. Greit 
nereikės naudotis isz indigo 
augmens, kurs pristato svietui 
mėlynus dažus (kaip lazurkas 
ir kitus), nes chemikas yra jau 
arti atradimo pramanyto indi
go. Ar žinote, jog arbatžo
lėms ir kavos grūdams, o teig 
gi krūmams, ant kurių jie au
ga, jau trumpa gyvastis? Che
mikas jau užvaduoja juos savo 
pramanytu koffeinu.

Tacziaus, nors tie chemikų 
susekimai ir triūsas didžiai dy- 
vini ir užsipelno didelę garbę,
— bet visgi nė vienas jų pra
manymas neapsieina be tos 
medegos, kurią patiekia gyvo
ji augmeninės klėtkutės labo- 
latorija. Nors chemikai pa 
staram j am deszimtmetyj atsie
kė pastebėtinus dalykus, bet 
jų mokslas vis-gi turi savo ru 
bežius: nes, jei ir daleisime, 
jog tuos dalykus, isz kurių su
sideda augmeninės klėkutės 
antvalktis, ir bus galima ga
minti chemiko laboratorijoje, 
—*tai dar ilgai nebus galima 
sutverti pramanytu bud u svar
biausio dalyko, kurs yra gyvo 
kūno pamatu, kaip gyvūnams, 
teip ir augmenims, minėtinai
— protoplazmos.

Szitame dalyke chemija yra

teip pat suvaržyta, kaip gyvu 
nai; nėjoks gyvulys negali, 
kaip augmenys, maitintis vie
nu oru, vandeniu ir žeme; nė 
jokia gyvūnas negali perdirbti 
chemiszkas sankrovas į pro- 
toplasmą; gyvūnas priverstas 
yra jieszkoti augmenyse tų 
daigtų, isz kurių susitveria jo 
kūnas ir jo kraujas, nes jis 
savo paties galybe negali ga
minti tos medegos.

Vienų-vienoms augment 
nėms klėtkutėms paskirta ta 
prakilnioji galybė — isztobu- 
linti prastus bėgy vės gamtos 
susijungimus, perdirbant juos 
į apdovanotą gyvastim tvėri
mo medegą. Bet kiekviena 
klėtkutė turi dar kitą gabumą: 
kiekviena gamina naują mede
gą isz tos paezios senosios me
degos. Toks augmeninių klėt
kuczių triūsas, kurį mes vadi
name vienu vardu „medegos 
mainais”, be galo y vairus, vi
sokeriopas; o tasai triūso yvai- 
rūmas pagimdo gyvą vairumė- 
]į medegos, turinezios visoke
riopas ypatybes. Toje paezioj 
girioje, greta kits-kito, vieno 
medžio pavėsyje, auga ir nuo
dingi želmenys (padėkim, liu- 
tikas, lotyniszkai ranunculus), 
ir gydantiejie (belladonna);' 
ta pati dirva maitina jų szak- 
nis, tas pats oras apsupa jų la
pus, o tuotarpu klėtkuczių 
triūsas nevienodas: vienos isz 
jų gamina aitrias sultis, kitos 
užmigdanezius nuodus, treti — 
karezias gydanczias sultis, ket
virti — kvepianezius skysti
mus.

(Bus dar)

Didelis BALIUS!
7 tos kuopos S. L. A. Pittston, 
Pa. bus (Jtarninke 29 d. Spa
linio 1901, ant PFINSTEIN 
HALL, Pittston, Pa.

Prasidės 7 valandą vakare. 
Muzika bus pirmos kliasos. 

Užkviecziam visus lietuvius ir 
lietuvaites pasilinksminti.
Įeiga - - 25c.

Pigiausia kelionė 
in Buffalo!

Spalinio 1$, 25 ir 30 dieną 
Agentai LackawattUOS gele
žinkelio pardavinės tikietus 
„two bay coach excursion tick
ets” į Buffalo, tinkanezius ant 
kiekvieno trūkio į Buffalo ir 
atgal.

Dvilinkos tikietos isz Ply
mouth, Pa. kasztuoja tiktai 
$ 4.10; pigiausnegu kada yra 
buvę, idant publika galėtų per 
pigią kelionę aplankyti Pan- 
Amerikoniszką Parodą.

The home gold cure.
An Ingenious Treatment by which 

Drunkards are Being Cured Daily 
in Spite of Temselves.

No Noxious Doses. No Weakening 
of the Nerves. A Pleasant and Po
sitive Cure for the Liquor Habit.

It is now generally known and understood that 
Drunkenness is a disease and not weakness, A 
body filled with poison, and nerves completely 
shattered by periodical ot constant use of intox
icating liquors, requires an antidote capable Of 
neutralizing and eradicating this poison, and des
troying the braving for intoxicants. Sufferers 
may now cure themselves at home without publi
city or loss of time from business by this wonder
ful „noME gold cure" which has been perfected 
after ninny years of close study and treatment of 
inebriates.'1 he faithful use according to direc
tions of this wonderful discovery is positively 
guaranteed to cure the most obstinate case, no 
matter how hard a drinker. Our records show the 
marvelous trane formation of thousands of Drun
kards into sober, indrustrious and upright men.

Wives cure your husbands! ! children cure 
your fathers 11 This remedy is in no sense a 
nostrum but is a specific for this disease only, 
and is so skillfully devised and prepared that it is 
thoroughly soluble and pleasant^o the ta»te, so 
that it can be given in a cup of tea or coffee with 
out the knowledge of the person taking it. Thou
sands of Drunkards have cured themselves with 
this priceless remedy, and as many more have 
been cured and made temperate men by having 
the „cure" administered by loving friends and 
relatives without their khowledge in coffee or tea, 
and believe today that they discontinued drinking 
of their own freė will. Do not wait. Do not be 
deluded by apparent and misleading „improve
ment". Drive out the disease at once and for all 
time. The ,home gold cure" is sold at the ex
tremely low price of one dollar, thus placing 
within reach of everybody a treatment more effec
tual than others costing $25 to $50. Full direc
tions accompony each package- Special advice 
by skilled physicians when requested without ex
tra charge. One dollar. Address Dept B 204 
EDWIN B. GILES a COMPANY, 2830 and 2333 
Market Street, Philadelphia.

All correspondence strictly confidential.

Parsiduoda lotai ant pigių 
iszlygų, South Wilkes-Barre, 
prekė nuo 200 iki 800 mokant 
po $5oo ant mėn., dasižinokit 
pas J. J. Pauksztį.



Isz visur.
30 rugsėjo buvo paskutinė 

diena, iki kurios j^zuvitai tu
rėjo pamesti Prancūziją. Jie 
susiruoszė į kelionę ir 1 spa
linio iszvąžiavo į kitas szalis. 
Jezuvitąi nepardavė savo turtų

Vienybe

ŽEMIU DULKĖS.
APYSAKA, 

lenkiškai parašyta Jf. RadzenySiutęs.
(Tąsa.)

Nuvedė jį, kaip kokį suimtinį. Jis jau ne-
bet užraszė juos ant savo drau- sipriešino savo valdžiai. Dūrino pirma jų, nu
gų ir pažįstamųjų. Vokieczių leidęs galvą, smarkiai pabūgęs ir tiktai grau-
kaizeris liepė savo vyskupams
nęlesti jezuvitų į Vokietiją.

Gale perėjusio mėnesio Bad
omo aprubės sūdąs, Lenkijoje, 
sudyjo vieną lenkiszką pra- 
baszczių Chvvalibogą už pa 
gundymą į žmogžudystę. Pra- 
baszczius pirmiaus laikė pas 
savę gaspadinę, kurią vėliaus 
iszleido už vyro. Bet jauna
martė netrukus vėl sugrįžo pas 
geradėją, pametus vyrą, ku
riuo ji biaurinosi ir neapkentė. 
Tada kunigas su ja sutarė isz-' 
varyti jaunavedį isz svieto. 
Jie pasamdė du vyriszkiu, ku
riuodu ir nužudė jį. Už tą 
darbą kunigas davė užmuszi- 
kams 30 rublių. Tas dalykas 
teip slaptai buvo atliktas, kad 
niekas nebūtų dasižinojęs, jei 
ne pats kunigas neblaivioj 
valandoje butų iszpliauszkęs 
viską pažįstamam czinovnykui. 
Sudas paskyrė kun. Chwali- 
bogui bausmės —15 metų sun
kių darbų arba katorgos.

Europos vieszpatystės jiesz 
ko savo galo. Nėra ką sakyti 
apie tokias szalis, kaip Rusija, 
Vokietija, Prancūzija, kurios 
ginkluojasi nuo virszugalvio 
iki padų. Bet ir menkutė 
Danija, kuri neatstoja Lie
tuvos, dabar rųosziasi į karę. 
Valdžia pareikalavo nuo parla
mento 14,000,000 kr. ($3,7-50,- 
000) ant visokių kąriszkų rei
kalų.

Belgijoje kalnakasių strai- 
kas kaskart platinas;: isz viso 
skaitliaus 23 tųkstanczių. 
darbininkų pieštojo į strąiką 
15 tukstanczių.

dingai meldė, kad tėvui nieko nesakytų.
Raštinyčia buvo kaimynystėje, Visbariuos. 

Vaikinas dar niekad nebuvo tę buvęs, ir juo 
artyn, juo labiaus ėmė jį baimė. Varytojai ver
tė skubintis, o jis vos vilko skaudamas savo ko
jas, nuolatai klupdamas ir susitraukdamas, lyg 
jausdamas smūgius ant savo pečių.

Ant galo, atėjo į vietą. Įvedė jį į vidų, 
kur būdavo sūdąs ir valsčiaus susirinkimai.

Už stalo sėdėjo vaitas, lovininkai ir šaliy- 
šius, o tarp jų smarkiai įpykęs policijantas.

Jis, toks mažiukas ir menkutis, stovėjo 
prieš juos, nieko iš pradžių nematydamas, tik 
apdriskusius savo trinyčius, padėtus ant stalo. 
Jautėsi dingusiu.

Prasidėjo tardymas. Žmonės tylėjo, polici
jantas klausinėjo, raštininkas viską užrašinėjo.

— Tavo šitie trinyčiai? ’
Martynukas jau norėjo pameluoti, bet dar 

gerai pakėlė akis ir pamatė tarp audžiu senį 
Švedą, kuris, žiūrėdamas į jį, linktelėjo galva.

— Mano! — atsakė tykiai.
— Aa, tavo! O tu pats kur šiąnakt laks

tei?
Martynukas vėl pasižiurėjo į Švedą, bet 

senis jau sėdėjo nesijudindamas, užsikreipęs į 
kitą pusę.

— Asš j ieškojau arklio! — atkirto vaikiš
čias.

— O kam melavai savo vardą?
— Sarčio jieškojau...
— Sakyk teisybę! — Ar siuntė kas tavę?
— Nieks nesiuntė. Arklys prapuolė iš 

ganyklos.
— Nemeluok, bus niekai! Kur lakstei?
— Blesio jieškojau. Jis pirktas, tai kai

menės nesilaiko.
— Meluoja! Aš sakau, kad meluoja! Šal- 

tyšiau, liepk įkirsti jam rykščių!
Žmonės dirstelėjo viens į kitą, patylomis 

šnekėjo ir linksėjo galvomis. Ant galo, vaitas 
atsiliepė:

— Jeigu tikrai sakote, kad meluoja, tai 
rykštės nieko nekenks. Šaukly, įkirsk jam pen- 
kioliką, o tu, Jurgi, palaikyk!

Išpildytojas nuosprendžių,sargas prie vals
čiaus, augštas ir plačių pečių vyras prisiartino 
prie savo aukos. Martynukas sųkąndo dantis,

nors visas drebėjo. Paguldė jį ant žemės ir J 
prasidėjo skaudus darbas. Nežinia, ar Šauklys 
lengvai mušė, ar vaikiščias teip pakantrus būvdi 
Nė necyptelėjo. Atskaitė penkiolika.

— Na, dabar sakyk! Siuntė tavę kas? Ar 
nešei kur ką?

— Blėso sarčio jieškojau! — atsakė užsi- 
spyręs.

— Na, palauk šią! Dar ne.viskas! Aš 
jums sakau, vyrai, jeigu jus neprisudysite jam 
dar kitą tiek, tai aš jus apskųsiu augščiaus, kad ; 
jus jį ginate susižinoję!

— Ką mes turime ginti! — sušuko pabū
gęs vaitas. — Sakote kaltas, tegul kenčia. Mes 
nieko nežinome... jis mums ne giminė, kad 
mes turėtumėm jo gailėtis.

— Tai duok, kaip pons policijantas sa
ko.... kita tiek! — patvirtino Švedas vardan 
lovininkų.

Vėl paguldė, vėl mušė, iškilmingai skai
tant smūgius, ir vėl vaikiščias tylėjo.

Atsistojo paraudęs, akys prisriuvo pilnos 
ašarų, vienog neverkė.

— Dar kita tiek gausi nuo tėvo, kad už 
tavę užmokės didelę korą! — rėkė įsiutęs poli
cijantas.

— Pasakyk teisybę, jeigu kaltas! — atsi
liepė iš lėto ir švelniai Švedas. — Gal but ką 
pavogei ir užslėpei! Dar tu vaikas ir galėjai 
paklysti.

Martynukas, paminėjus tėvą, net pažalia
vo, bet dabar, pavadintas vaiku, išdidžiai pakė
lė galvą.

— Blėso sarčio jieškojau! — vis savo tvir
tino?— Skubinau, ponas policijantas manę su
laikė, norėjo uždaryti, tai pabėgau.

— Oblesįradai? -— paklausė pasityčio
damas urėdninkas.

— Radau ir supančiojau. Parodysiu jį po
nui, jeigu netikite.

— Velnio vaikas!
Policijantas, baisiai įniršęs, atsistojo ir pa

grūmojo kumščia.
— Palauk — dar aš tav duosiu!
— O gal ir teisybę sako! — atsiliepė pa- 

simislyjęs vaitas. — Ką jis tę nešios. Tai žino
ma, kad dvare prie arklių stovi. Už vagystę 
nieks nė neskundė. Ar tai jam! Ot, nusigando 
ir tiek! Vienog, už pasipriešinimą valdžiai nuo 
koros neišsisuks. Reikia uždaryt jį ant duonos 
ir vandens. Tegul ir kitą sykį paminės!

— Teisinga! — patvirtino sudžios.
Vaikiščias pradėjo verkti:
— Aš tarnauju. Kas arklius ganys! Ponas 

nutrauks man algą!
Vienog, nieks jo neklause. Gaikščiojantį 

iš verksmo paėmė Šauklys už rankos ir išvedė, 
Ątidarė ant kiemo tuščią tvartelį šalia raštiniu*
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ko meitėlio, įstūmė jį tę, užrakino duris ir nie
ko nepasakęs, nuėjo prie kito darbo.

Tvartelyje be grindų ir lango, užverstam 
visokiais raštininkienės rakandais, liko didžia
vyris vienas sav, atsisėdo ant žemės ir gailiai 
verkė.

Dabar jau po visko! dasižinos ponas, arba 
užrašys korą, arba paims kitą piemenį. Tėvui 
teip gi papasakos viską susiedai, o namon nė 
nepasirodysi. Vienmečiai juoksis ir tyčiosis 
is jo.

Verkė Martynukas, kol išteko ašarų ir 
spėkų. Paskui, suvargęs, sumuštas, alkanas', 
užmigo, lyg pailsęs gyvulėlis, susirietęs į ka
muolį ant šiaudų saujos.

Šauklys jį išbudino, atidarydama duris. 
Davė jam duonos ir vandens, įmetė teip-gi tuos 
nelaimingus, sudriskusius trinyčius. Vaikiščias 
pradėjo jam rankas bučiuoti.

— Brangiausias mano dėdulėli! paleisk 
manę prie arklių. Čia prapultis man!

— Šeredoje paleisiu!
r— Seredoje! O, Jėzau! Na, tai net už 

penkių dienų!
— Na o ką? Teip prisūdyta. Gana jau 

aimanuoti, o kad nebūtų nuobodu, tai te šiau
dų. Nupink man skrybėlę!

— Nupįsiu, kad tik tėvas nedasižinotų!
— Oo, dar iš vakaro buvo.
— Ar labai barėsi ?
— Žinai kad! Norėjo čion ateiti, tik ne

leidau.
— Oi, varge tu mano, varge!... Kur aš 

pasidėsiu ?
.Šauklys nusišypsojo ir išėjo.
Martynukui, uždarytam tamsumoje, neiš 

pasakytai buvo nesmagu. Pripratęs prie plačių 
laukų ir neaprubežiuotos laisvės, negalėjo kęsti 
nė angštumo, nė patamsių. Vieton atsilsio, pynė 
be nuovokos pynę, ir jautėsi beėsąs pailsusiu 
ir sergančiu. Vietoti žmonių balsų, girdėjo tik
tai meitėlio kriuksėjimą iš kairės pusės, o iš 
dešinės vakare veršio bliovimą. Oro teip gi 
buvo permažai. Prieidamas prie sienos, žiurė
jo laukan per plyšį arba, prispaudęs prie ply
šio lupas, kaip girtuoklis, siurbė gaivinantį vė
jo pūtimą. Bet baisiausiai buvo pamislyti, kas 
bus išuliuosavus iš čia. Jau net miegas atstojo 
iš nuobodumo ir nerimasčio. Pabaigė Šaukliui 
pynę ir vaikštinėjo nuo vienos sienos iki kitai, 
lyg laukinis žvėris klėtkoje. Ant galo vieną va
karą Šauklys atidarė jam duris.

— Na, jau savo atsėdėjai! Gali eiti na
mon!

Vaikiščias išlėkė ant kiemo, lyg pasiutęs, 
vienog, jau už vartų, ant kelio, staptelėjo, ne
žinodamas, ką daryti toliaus.

— Martynuk! — kas-žin kas iš šalies pa

maži šuktelėjo.
Apsidairė. Tai buvo Rožiukė, kuri čia jo 

laukė.
— Vargdienėli, nepyk ant manęs!— tarė 

matomai susigailinus. — Per manę tiek kentei. 
Jeigu bučiau žinojus, kad tav teip nepasiseks, 
tai pati bučiau ėjus!...

Vaikiščias atkakliai pakėlė galvą.
— Tai šneka! Ar tai tav, moteriškei, kištis 

į tokius dalykus? Man, vyrui, tai kas kits. Sa
kai — nepasisėkė! Kaip-gi? Ar kas nuo manęs 
popieras atėmė? Oo! padaviau kam reik. O 
bet neišpliauškiau. Kaip kitą syk siųsi, tai dar 
geriaus apsisuksiu, jau mokėsiu! Kitąsyk jau 
manę į duobę neįtupdys! Teip ji man įsipyko, 
kad negaliu nė pasakyti!

Pasipurtė, lyg šuva po maudynei, ir ėjo 
sykiu su jaja Kareiviškės link.

— Tarnystę tai jau tikrai prapuldysiu, 
vienog bjauriausiai tai su tėvu! Vai, duos jis 
man! Dar iš musų giminės nieks kalinyje netu 
pėjo. Padariau visiems gėdą! Oi, bus man!

— Eisiu su tavim pas tėvą, nes aš kalta!
— Et, nenoriu, kad manę užstotum, iškę

siu! Ir už trinyčius barsis ir už skrybėlę!
Liūdnai pasuko galva.
— Ne. Trinyčius pasiuvau tav naujus. 

Te, o skrybėlę teip-gi turiu namieje! Nesi 
bijok!

Padavė jam suvyniotą apdangalą, o jis nu
džiugęs greit apsivilko. Paskui iš užkiklikio 
išėmė aar kas-žin ką ir įdavė jam.

— Tai užmokestis už tavo vargą! — pa
sakė pamaži. — Te, pasidėk, tai brangus daig- 
tas!

Martynukas pažiurėjo ir net apkaito iš 
džiaugsmo.

— Maldaknygė! O, Jėzau! ar ištikrųjų ji 
bus mano?

— Tavo, tavo. Užsipelnei.
— Vajė! Tokia stora ir kraštai auksuoti 

ir net su dviem paveikslėliais! Tai tokias turi 
tiktai senesniejie ūkininkai. Kur tu ją pirkai?

— Gavau tyčia tav, iš labai toli.
— Tikrai man?
— Tikrai. Pasakė: duok Martynukui už 

drąsumą ir užlaikymą prisiegos! Visos Karei
viškės ramumas gulėjo ant tavo galvos, o tu at
laikei !

— Oo! Aš žinau, kaš tai prisiega! Padė- 
kavok tiems už knygą ir pasakyk, kad ne sykį 
dar ir ne du patarnausiu aš jiems! Kad tik tė
vas neišvytų iš namų!

— Ne, ne!
— O Kaulas ar jau išvažiavcf? ar nežinai? 

(Toliaus bus.)

Ispanijoje sudyjo neseniai 
kunigą Stanistovą Laborda isz 
Burgo de Osma ir gyvenusį pas 
jį seserėną Tamoszių Carran- 
que, 14 metų. Kunigas, kurs 
visada būdavo žiauraus buds ir 
labai pakersztingas, supyko 
ant vieno isz savo kaimynų 
Alekso Inigo. Susibaręs su Ini
go,kunigas szovė į jį, bet nepa
taikė. Užpykime, kaip jis 
pats teisinasi, kunigas pasakė 
savo seserėnui:,, užmuszk tą 
žmogų, o jei ne, tai asz tavę 
užgalabįsiu.” Ant rytojaus, 
vaikiszczias, nuėjęs pas Inigo, 
pėrszovė jį dviem szuviais.

Per paskutinį lenkmetį Mu- 
ravjevas—korikas iszvarė isz 
Vilniaus seseris-vizitkas, ku
rių kliosztoriuje pasikėlėliai 
daug kart rasdavo prieglaudą. 
Jų tadaiszėjo 50 seserų, kurios 
apsigyveno Versailles’je ties 
Paryžium. Dabar uždraudus 
Praneuzijoje zokonus ir kliosz- 
torius, sesers - vizitkos grįžta į 
Lenkiją'. Kadangi nė po Ru
sijos, nė po Vokietijos valdžia 
jos neturi tiesos gyventi, tai 
sesers apsirinko sav vietą Ga
licijoje, po Austrija. Isz Vii- 
niszkių seserų liko visai ma'žas 
skaitlius.

Ispanijoje ar tik nepakils 
nauji sumiszimai. Karlistų 
partija, kuri nori pasodinti ant 
sosto savo karalių, renka žmo
nes iszilgai Ispanijos rubežių; 
jie pergabeno isz Prancūzijos 
20,000 szaudyklių, o dar turi, 
pareiti daug visokių ginklų nuo 
Kubos ir Philipinų. Dabar 
žmonės Ispanijoje labai su juszę, 
tai tas maisztas gali lengvai 
iszsiplatinti po visąszalį.

Pradžioje szio mėnesio nu
mirė Afganistano valdonas (vi 
dūrinėje Azijoje). Jis buvo 
anglų draugu, bet jo įpėdinis, 
sako, linksiąs į Rusijos pusę. 
Tada lengvai gali prasidėt di
delė karė,nes Afganistanas yra 
tai slenkstis į Indiją isz Ru
sijos pusės.
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Naujos knygos.
— Baudžiava Lietuvoje. 

Parašė Žmogus. „Tėvynės 
Mylėtojų Draugystės” iszlefc- 
dimas, N 6. Chicago. Spau
da „Lietuvos”. 1901. Pusl.76.

Tai yra. dar viena dovana, 
kuriąja apdovanojo lietuvisz- 
ką vį<uoiuenę teip dailiai tarp
stanti Tėvynės Mylėtojų Drau
gystė. Paežiam savo uždėji
me, yra tai istoriszkas iszgul- 
dymas baudžiavos atsiradimo, 
platinimosi ir isznaikinimo 
Lietuvoje, Nėra reikalo kal
bėti, kaip svarbu yra kiekvie 
nam lietuviui pažinti tą daly
ką isz visų pusių. Svarbu 
dėlto, kad yvairus baudžiavos 
budai slogina mus ir sziądien. 
Pirmiaus žmonės prigulėdavo 
ponui ir ponas apsieidavo su . 
jais ir jų turtu, kaip tik norė
jo. Sziądien žmonės priguli 
valstijai, visose szalyse despo- 
tiszkai, ir valstija daro su žmo
nėmis, ką tik užsimano. Sz;ą- 
dien, kaip ir pirma, j v ėda.įsta
tymus vien valdanczioji luo-

apsireiszkęs teriono smarky
bėje, ar apviltų žmonių ^,bal- 
sąyime”. Kaip despoto — ca
ro ryksztė, teip ir nebylių bal
savimas duoda žmonijai vieną 
dalyką: amžiną kanezią irpra- 
gaisztingą baudžiavą.

Ponai anuose laikuose, idant 
turėti tiesą apsieiti su žmogum 
pagal savo norą, įvedė įstaty
mą, kad už nužudymą žmogaus 
jie gali lengvai atsipirkti. 
Perskaityk 18 szitos knygutės 
puslapį: tę iszvysi, kad užmu-1 
szus baudžiauninką (lažiniu 
ką), ponui reikėdavo užmokė
ti tik 331 franką (apie 66 do
lerius), idant neturėti nėjo- 
kios bėdos už užmuszimą, o už 
dvaro tarną dar mažiaus — 
tik 267 frankus (apie 54 dol.).

Sziądien, kada darbininkas 
reikalauja savo tiesų, kurios 
szventai priguli jam nuo gam 
tos, tai Ryme jį iszkeikia, Ru
sijoje jį pakaria, Vokietijoje 
kankina kalėjimu, o liuosoje 
Amerikoje... lyg nieko... tik 
atsimipkime neseną atsitikimą 
Lattimer’e.

apaezioje, turi būti sulygintai 
(sutarimai), o ne sulyginimai ; 
ant to pat puslapio 6 eilutę 
viražuje, skaityk teip: „....bau 
džiava Lietuvoje neatliepdavo 

Į viena” \...
Knygutės gale užtinkame 

neilgą praneszimą apie Tėvy 
nės Mylėtojų Draugystės pra
džią ir vėlesnį jos įsivyravimą. 
Turėdami kitokį tam dalyke 
numanymą, pakalbėsime apie 
tai kitoje vietoj,e.

Anglijos karalius Edvvar 
das, kaip pasirodo, serga vėž- 
lige gerklėje; ta liga didžiai 
pavojinga ir iszlikti nuo jos 
negalima. O jis dar ruoszias 
į karūnaciją, kuri žada būti 
isz k i Įminga, pagal vidurinių 
amžių būdą.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau pusbrolio Petro 

Bakanaucko isz kaimo Jabla- 
navo, Merkinės valscziaus, Tra
kų pav. Vilniausgub.; metai 
atgal gyveno Westfield, Mass. 
Jis pats arba kas apie jį žinotų, 
meldžiu duot žinią ant szito

A worthy successor-
„Something* New Under The Sun.”

All Doctors have tried to care CATARRH by 
the use of powders, acid gases, inhalers and drags 
In past form. Their powders dry up the mucaons 
membranes causing them to crack open and bleed. 
The powerful a-ids used in the inhalers have enti
rely eaten away the same membranes that their 
makers have aimed to cure, while pastes and oint-, 
mente ęannot reach the disease. An old and ex
perienced practitioner who has for many years 
made a close study arid specialty of the treatment 
of catarrh, has at last i effected a Treatment 
which when faithf illy used, not only relieves at 

I once, but permanently cures catarrh, by remo
ving the cause, stopping the discharges, and ca
ring all inflammation. It is the only remedy 
known to science that actually reaches the affic- 
ted parts. This wonderful remedy is known as 
„8NUFFUES the GUARANTEED CATARRH CORE“ and 
is sold at the extremely low price of one dollar, 
each package containing internal and external 
medicine sufficient for a full month's treatment 
and everything necessary to i?s perfect use..

„Snuffles” is the only perfect catarrh curb 
ever made and is now recognized as the only safe 
and positive cure for that annoying and disgus
ting disease. It cures all inf lamation quickly and 
permanently and is also wonderfully -quick to re
lieve HAY FEVER ST COLD in the HEAD. •

Catarrh when neglected often leads to con
sumption—.,snuffles ” will save you if you use 
it at once. It is no ordinary remedy, but a com
plete treatment which is positively guaranteed to 
cure catarrh in any form or stage if used accor 
ding to the directions which accompany each pa
ckage. Don't delay but send for it at once, and 
write full particulars as to your condition, and 
you will receive special advice from the discove
rer of this wonderful remedy regarding your case 
Without cost to ynu beyond the rrgular price of 
„snuffles” the „guaranteed catarrh cure.” 

Sent prepaid to any address in the United States 
or Canada on receipt of one dollar. Address 
Dept B 204 EDWIN B. GILES & COMPANY, 
2330 and 2332 Market Street. Philadelphia.

Lackavanos greittrukei.
Trūkis No. 19 iszeinantis isz

ma, o toji luomą susideda isz 
vienų turtinezių ir galinezių. 
Skaitytojas lengvai supras, 
kad tas, kur įveda kokį naują 
ar permaino seną įstatymą, 
daro tai tik savo naudai, kad 
jam paežiam butų isz to pel
nas. Teip dedasi ir despotisz- 
koje Rusijoje, ir konatitucijo- 
naliszkoje Vokietijoje, ir re- 
publikoniszkoje Prancūzijoje, 
ir liuosose Suvienytose Valsti
jose ir ant galo, pusiau-aiiar- 
chiszkoše Pietinės ir Vidurinės 
Amerikos szalyse. Visur lai
ko paveržus valdžią tūla isz- 
naudotojų partija, kuri blo 
giems savo norams ir nedo
riems savo darbams primeta 
legaliszką veikslą (formą) ir 
atkisza tą viską žmonėms, kai 
po paszventintą įstatymą; jei

Todėl mums rodosi, jog at
sižvelgti į senąsias žmonių ne
laimes naudinga jau dėlto, 
id aut suprasti dabartinį savo 
padėjimą. Isz tos pusės turi
me statyti tą knygutę labai 
augsztai. Tegul tad bus kiek
vieno tautieczio pareiga apsi- 
pažinti su tę iszguldytais da
lykais, idant visuotinam susi
pratime aiszkiai iszvystumėme, 
kokiais klystkeliais žengia ne- 

[laimingoji žmonija ir kur ją 
veda visur įsivieszpatavęs de
spotizmas.

Iszguldymas toje knygoje 
užtektinai aiszkus ir atliktas 
gerai. Spauda graži, o korek- 
ta yra paklupus tik dviejose — 
trijose vietose. Skaitome už 
reikalingą tuos apsirikimus 
ežia paminėti, idant skaityto-

tų įstatymų nepildysi, tai užsi 
pelnysi bausmę. Žmogus, 
kaip pirmiaus, teip ir dabar, 
yra be tiesų ir valios daigtu, 
kurį paverezia savo naudai vi
soks despotizmas, ar jis butų

jas galėtų pats pataisyti jas. 
Ant 62 puslapio, 11 eilėje 
apaezioje, turi stovėti: į nuo- 
minink'ų nagus, vietoje at 
spaudinto: j, nuomininkų na 
mus, ant 36 pusi., 14 eilutėje,

antraszo:
Petronėlė Bakanauckiutė 

74 Lock str.
Nashua, N. H.

Pigi kelione.
Kas nor keliaut Europon, 

per didmarį gal perplaukt do
vanai ant darbinių laivų arba 
ir kitokių, kokių kas nori. 
Norėdami dasižinoti, įdėkite 
už 2 et. markę dėl atsakymo 
ir raszykite ant szito adreso: *

Joseph Rossel 1
5 Merrimac str. 

Boston, Mass.

Naujausios knygos..
Smertis. Daktaro pasakojimas. 

Paraszė Szventmikis. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne
sitikėjo. Prekė 10 c.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi-

Scianton ant 1:30 po pietų, ateina į 
Buffalo ant 8:oo vakare; trūkis No. 
20 iszeinantis isz Scranton ant 3:45 
po pietų, ateina j New Yorką ant 
7.55 vakare. Du nauji greittrukiai 
tapo parengti: No. 3 iszeinantis išz 
Scranton ant 3:52 ateina į Buffalo 
ant 10:oo vakare, o No. 6 iszeinantis 
isz Scranton ant 5:oo po piet ateina 
į New Yorką ant 8:50 vakare.

Mm Fmlczh.
C z tonai gausite pigiausiai visokius naminius 

rakandus, kaip tai lovas, komodas, kreses ir 1.1.
Kiekvienas sykį*pas mus pirkęs, ateina ir kitą 

sykį Susikalbėti galima visaip.
A. FAINBEEG-

56 B. Main etr. PLYMOUTH. PA.

LIETUVISZKA.S KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszanskas 

25G E. Market str. Wllto-Bam, P3. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teiposgi senus ant naujų perdirba. 
Visi pas savo Tautietį.

tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai
tymus — turės ką pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 571. Prekė 85 c.

Pasikalbėjimai apie dangų ir že
mę. Naudingas ir akyvas skaity
mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy
nę per cenzūrą, ] usl. 81, prekė 20c

Naujas Saliunas.
Sugrįžęs isz Pi lipinu užsidėjau 

naują saliuną, kur galima iszsigert 
skanių gėrymų ir parūkyt puikių ci
garų. Mateuszas Vosylius

110 South Ganesity str.
Waukegan, Ill.
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BRAVORAS.
(CITY B RE WERY CO.)

Kuriame iszdirba skaniau
sią, geriausią ir sveikiausią 
ALę ELIŲ ir PORTERĮ

Po No 600 iki 612 Pearl str.
ELIZABETH JST_ J

PETER BREIDT
Locninįkas.

Temykite motinos.
Po 25 metų tyrinėjimo ir prakti- 

kavojimo szpitolėse ir azeimynose. 
Asz persiliudijau kokiu budu gelbė
ti publiką. Asz turėjau tukstanezius 
persi Ii u lijimų, kaip bandavonė ma
no naujo budo gydymo kroniszkų li
gų, ir specialiszkai moterių ir vaikų. 
Nėra szitoje szalije ir svetimose sza- 
lise, kurs virszytų mano būdą gydy
mo. Galite apsznekėti savo locnoje 
kalboje arba apraszyti norus ar rei
kalavimus. Pribuk asabiszkai jei 
nemoki raszyti savo kalboje, jei ga
lima akzaminas dovanai. Įdėk už 
2c. markę dėl utsakymo.

M. E. JACKSON, M? D.
P' O. Pox 492

Office 246 Indiana Avė. 
HAMMOND, INE.

*FTO' I * HT .TFv arba geriausia
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluozio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:

Antaną Kalinaucką
18 N. Hancock at. WILKES-BAJR1H

X handsomely illustrated weekly. Largest cir
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, $L Sold by all newsdealers. 

MUNN & Co.36,B™“i’»»' New York 
Branch Office. 625 F St- w<”Mngton. D. C.

. Žmijecznik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver

tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų, 

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nueikie in sztorą, pas savo tautietį.ir pareika 
lauk ZM1JECZNIKO kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio PlymoutlTe, Pa. Paleng
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
V id urių,, Kepenų, 

arba Kraujo.
Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbės kožname 

karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie-
puolio ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros

Anyone sending a sketch and description may 
ąuiekly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably paten tablei Com muni ca
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
special notice without charge, in the

SdenNfic American.

ZINGEIDU IR AKYVA 
DĖL SVIETO.
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)igę prekę.
□ jų perdirba, 
autletį.

H Kosulys | 
Gyra pradžia daugelio pavojingų™ 
Įnligų. Jis yra pradžia džiovos pa-G 
Cjprastai, kaip ji Įsivagia Į žmogaus™ 
Gvidurius
pB Jeigu vartojamosW
g SEVEROS ■laiku, praszabna vi-8j 
ipALSAMAS-P^^

DEL įmingąs nuo visokiom 
c PLAUCZIU kosulio, suvienyto aruj 
įį. i ———ne su Įsisen ė jusiujį]

S laiku, praszabna vi tg

liūnas.
ipinų užsidėjau 
galima iszsigert I 
-ukyt puikių d* I 
bsylius 
sity str. -C'; fl 
raukegan, ĮU.

njgerklės uždegiuu Bronchitis, 
njCroup, Pneumonia, Pleurisy, La-«g 
reGrippe. Prekė 25 ir 50 et jg 
g SEVEROS § 
g St. Gotliardo Aliejus, 3 
OjgeriauBia gyduolė nuo nueideginimo, eutini 
fĮjįno, reumatizmo ir 1.1. Viei pagiria jo verį{] 
ĮUtybę. Prekė 50 et. jįj3 

3 
3 
;i 
3

S W. F. SEVERĄ.
H MANUFACTURING PHARMACIST. [n 
g CEDAR RAPIDS, IOWA.
G Severos gydūlės yra gaunamos į! 
Spas A. Groblevskį, 111 Main str [H 
g Plymouth, Pa.
8255Z2525B5a5B525e525B5B52525250

TRAJAKTKOS
Tai praezykie tosios ką Aptiekorius Groblevskls 
sudaro. Yra tat sudirbta isz visokių augalų ir 
ezaknių iez devynerlų dalykų sudėtos isz 27, (kaip 
tai sako syk po 27; ant svieto goresnės Trajankos 
nesiranda

^^"Aptiekorius Dėdė Groblevskls jau dėl kož- 
nežinomas, yra vienas garsingiausią Aptieko- 
rium tarp mupų tautos czionai Amerikoje. Tei- 
po-giyra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap- 
tlekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežine pagelboj susirgusiok žmonijos. Dėlto- 
gf jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipetėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jįjį.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

ZXOTEZLiIS
W. SUCKAUS

Galima gaut pas jį visokios 
arielkos, vyno, skanaus aluozio, 
kvepenezių cigarų.

Teiposgi užlaiko dėl pake- 
levingų ir szeip žmonių nak
vynę ir valgius inlaiką, teipo- 
gi'užkandį kožname laike.

Fanai dėl atvėsimo laike va
saros karszczio. Intaisymai 
ko puikiausi.

Nepamirszkite atsilankyti o 
busite užganėdinti visame.O

Vincas Šnekus
98 Northampton Street 

WILKES-BARRE, PA.

Tikrai vienatinė gydykla ant už- 
želdinimo plaukų ant praplikusių 
galvų, teipgi Į trumpą laiką sulaiko 
plaukų slinkimą.
Geriansia dantų gyduole: musų gy

duole nustabdo Dantų skaudėjmą Į L 
kėlės minutas. Mes savo gyduoles 
gvarantavojam. Prekė tik 20c. Imant 
6 bonkutes $1.00. Siuncziam pacztu 
ir į svetimas szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA CO.Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.

Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL Y MO PT H, PA.

Mes kati k gavome ezvležių pavasarinių czeve 
rykų vyriszkų, moterlszkų ir valkų, viei yra Juni 
jos darbo, parduodame už visai pigą preką. Tei" 
poe-gi czeverykue dirbame ir ant apsteievimo.

Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas.

Kiinkinimas Romatizmo.
Ne vienas isz parengtų instrumen
tų ant kankinimo kūno per Hiszpa- 
niszką inkviziciją negali lygintis 
kankinimams kuriuos, turi iszkęsti 
žmogus, romatizmu sergantis, kas 
diena laike szalto ar drėgno oro. 
Kiekvienas sąnarys turi vietą dėl 
didelės nelaimės, kiekvienas mus
kulas iszrodo turintis kas minuta 
naują vietą dėl skausmo, nėra ma
žiausios dalies kūno kad nejaus
tum atskyriopastovinezio skausmo. 
Liga prasideda rankose ir kojose, 
bet jeigu skubei nesigydo, gal ap
imti visą kūną. Netik vienas kan- « 
kinimas szitos baisios ligos isz-* 
traukia visą energiją, bet visos 
dalys kūno prieszingai dirba irnie į 
kas kaip tik skausmai užima jūsų 
mislis. j ‘

Kas tik tavę žada iszgydyti yra 
mielas, užtad jus romatizmais ser
ganti esate apgaunami lengvu bu
du mostimis, proszkais ir kitais 
niekniekiais. Kada jau viską tą 
busite iszmėginę kreipkitės ant 
tikro kelio, ką jumis jau pirmiau 
reikėjo padaryti, ir eikite pas dak
tarą — specialistą, o tokiu yra:

DR. LEONARD LANDES.
134 E. 24-th str. 

New York City,'
Nes jisai isztyrinėjo szitą lygą ir 
jos pasekmes ant yvairių ligonių 
pei* ilgus metus. Czionai nėra už- 
minimo visiszkai, jisai pažįsta ro- 
matizmą ir tavo romatizmas gal 
būti iszgydytas. Jisai gydo savo 
nauju budu su elektriką ir greitai, 
o be pasekmės gydymo visisz
kai negali būti. Jau pirmą dieną 
gydymo pajausite lengvinus, skaus
mas nustos ir kaip tik sugadintas 
kraujas bus sumažintas busite pil
nai ir užbaigtai iszgydyti.

Neabejok ir netrotik vilties! nes 
nepasisekimas yra negalimas. Ne
kęsk skausmų nė dienos ilgiausi — 
nes pagelba laukia tavę. Užsira- 
szyk sau vardą ir adrisą: 
DR. LEONARD LANDES 134 E. ’ 
24-th SRT. NEW YORK CITY, • 
arba iszkirpk szitą apgarsinimą ir 
atsineszk su savim. Jei negali atei
ti, raszyk, bet asabiszkai ar per 
laiszką atsiszauk tik pas SPECI~ 
ALISTA.

Joe Harrio
KOTELIS

103 E\ Main ir kampo E no str. 
Szaltas alų?, skani arielka, cigarai pirmos kliaeoa 

Teipo-gi užkandžiai dovanai kas vakares.

b Jonas Drapiwskis Bartenderis.

PLYJfOUTH.PL


Vienybe

Deimanto Elektros Kryžius.
Vadinamas teipgi Volta Kryžium, keletą metu atgal tapo isz 

rastas Austrijoje, ir pasidėkavojant savo naudai is ryžius UB 
veik prasiplatino Vokietijol, Francuzijol, Skandinavijoj ir ki 
tose Europos szaliee, ir sziandien yra iubiausei pagedaujamas 
kaipo galingas vaistas nuo Reumatizmo ir daugelio kitų kūno 
negaliu.

Elektros Diemar.to Kryžius gydo Reumatizmą teip muskulu 
kaip ir sąnariu Neuralgija ir kitus kūno skaudė linus, Ner- 
viszkuma, Nervu nusilpnėjimą, silpnumą, Prastota Ner*vu Gy. 
vuma, Nervu Nupuolimą. Nemiga, Abejotinguma, Dvasios Nu
puolimą, Ilysterija, Paralyžių, oustengima Drebi ly, Neuralgi
ja, Apop eksija. Nuomarą, szv. Vito Szoki Szirdies Plakimą, 
Galvos skaudė'ima ir visus Nerviezko syatemo sugedimus

Veikmė jo apsheiszkia nati per save begyje keietos dienu, 
bet kartais už'runka kėlės dienas

Kryžių reikia neszint dieną ir nakiĮ, pakab nta ant sziikinio 
szniuruko ant Kaklo, augszcziau szirdines indoubos. Mėlyno
ji pusė turi but in apaczia apversta iri sz naudojima ir viena 
syki ant dienos po to indė < Kryžių In truputį drungna geriau
sio uksuso skystimą ir laikyk per keletą minucziu Vaikams 
žiūrint pagnl amžių, uksusa reik su vandeniu atskiesti. Pre' ė 
to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantuojame, kad jis sutrik 
tokia i at naudą kaip kad i eriausiejie el'cktriszki diržai Kasz 
tuojantl penkiolika bei dvideszimta sykių daugiau. Kožna. 
szeimynos sąnarys sveikas ar ligotas niekados neturi but b . 
to Elektrisz <o Kryžiaus, kurs yra geriausiu geibėlojum prieš 
visolyas kūno negales ir skausmus. Prisius? \iena dolerį p i

exprera, ar money order j arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais kasztais pasiusite viei a 
Elektriszką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,C0. Gsur amce tuketanc^ials rek< mendacijc s nuo ypttu 
kurios su pagelba ežio Stebuklingo Kryžiaus Iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo m&giszkcs 
galybės Sztai pora tokiu rekoinendatiju:

Asz naudojausi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik
rai te p pag3lbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszines rankos ir daug 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją parisztą. Po naudojimo bogyj dviejų • anvaiczių jupų Dien au
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau ppr’sziino Dabar su ta ranka neszu pilną klb’rą van- j 
dens- Asz ir než nau kaip atidėkavvtl jums už te J p dideie suteikta man pagelha.

ANDRES M ADSEN, £655 Qniney Ave., Ogden Utah, A; ril 13 1892
The Diamond Electric Uro s Co Dept27, 806 Milwaukee avė., CHICAGO, *

G-er’btixxx ’Ta.'o.tieczia.i!

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog •apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 —9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su <ruodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: esi
686 North Hiners Side str. WATERBURY, CONN

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką., Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuncziu pinįgus 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva
kortes ant visų linijų. Apart to du- 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano KO
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia.

Paveikslas
Dr. V. Kudirkos.

Didumo -19 colių ploczio, 24 colių 
augszczio, ant puikios popieros, su 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
sė ant ntudos savo taųtieczių ir tė
vynės.

[jmįfr ] TTl £3 11 puikių dovanų! Tokio pigumo dar niekados negirdėta! «
jEraj Pažiūrėt, pažiurėjims nieko nekasztuoja!

L“l t1“™] Dabcr mes paleidžiame turgau gėriauei laikrodėlį: tikra amerikibzka,
14k su dvigubais oaauKbUotai- luksztai , ausuke užsukamas ir nustatomas, vyrlszkas ir moteriszkse, 
su tikra AMERiKiszKA maszinerija, pilnu akmenų, R. R gvarantuotas, nikeliuotais viduriais, iez- 
duodame rasztą gvarano^a ant 20 metu; pagal iszveizdą ir gerumą tokį laikrodėlį visados gali 
lyginti prie $4 t vertes aukso laikrodėlio. Visiems puikių laikrodėlių mylėtojams mes duosime 
bėgyje 60 dienų puikius prezentus. 1 vieną marių putų pypke bu didele galvuke ir gintariniu cibn- 
ku, \ertės $1 5u; 1 grynų marių putųcigarniczia, vertės 73c ; 1 nikelinė briežukams dėžutė 25c. 
1 dailų auksuotą Dkkens lenciugeli su Cameo kabute $1.50; 1 puikią auksinuota sagute, $110; 
1 vieną porą puikių auskariu daunantais sodintu. $1.0 •; 1 puikią špilka lezsodintą brangakmeuais 
40c ; 1 porą paauksuotų kolionikų su parmuterio viražais 40c.; 1 porą rankovėms guzikų, su permu- 
terlne apaezia, 2>c.; 2 kalaleriams guzikų. perinuterio apaezios, 50c-; ir 1 puikią į krutiną sagutąsu 
dailiu akmeniu 7 c. Laikro lėlį ir 14 dovanų siuneziame C O. D už $4.98 apmokėdami teipgi ir 
exprsso kasztus; siuntinį galite iszegzaminuoti ant express ir jei nepatiktu, sugražinkite mums at- 
tral musų kasztais. Kur nesiranda Expreso Offisas. $4 98 turi but prisiųsti drauge su orderiu. Jeigu 
kas prisius pinigus drautre su orderu, gaus dar extra dovaną puikų lenktinį peIli: daiktus mes pa- 
siuneziame tada per pacztą. užregislravą savo kasztais

VIENA LAIKRODĖLI SU VISOMS DOVANOMS DYKAI. MV.fi 
-aikrodėlj ar moteriszką. Jeigu moteriszka, tad vyrlszko Dickens lenciūgėlio mes pasiusime mote- 
iszką 50 colių auksuotą Lorgnette lenciūgėlį. Raszyk szendien pakol iszpardavimas neiszsibaigąs.

Adresuok: Atlas Jewelry Company^ 1 Metropolitan JBlock^
CHICAGO, ILL.

Caecllia Hali.
Geo. SCHMIDT, prop.

101 A 103 Grand sti\
larpe Wythe Avę. & Berry srt.

BROOKL YN\ N Y.
Kambariai draugysezių susirinki

mams. Svetainė parsamdoma dėl 
veselijų, balių ir tt. Gėry m ai pir
mos klia os; vynų visokio skyriaus, 
likierių ir Lager Bier..

Draugystės szv. Juozapo susirin
kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utąrninką.

Draugystės szv. Kazimiero susi
rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
czia. *

(APSERGĖTA)
Vienatinis sutaisytojas tikrosios 

Trajankos Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanezios, kuri susi
deda isz 52 visokių žolių, 
žievių, sėklų, vaisių 
svieto szalių.

Ketvirta dalis svaro 
centai, su prisiuntimu 
centai,. $1 00 už svarą.

Perkupcziams 10 svarų už S6.00.

G. Hoffmann
lietuviszkas aptiekorius

103 Grand st')'.
BROOKLYN, N. Y.

KRAJOWA

@
§ 679 Milwaukee Avenue

Mano Uirbtawe tapo
Apdowanota IDWIEMS MEDALIAIS

ant Kos 
dos už n 
singa ir 
dirbimą.

1894

11 

szaknų,®
ir tt. isz viso

kasztuoja 25 
per pacztą 35 ®

KARŪNŲ, SZARPŲ 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ 
BERLŲ, MARSZAL 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbe apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
Sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktika ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne; 
gu kiti fabrikai.

Su gnodone
W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV.? CHICAGO, ILL.

Mirasol




